
Det var trygt at blive overgivet i Guds hånd ved udsendelsesfesten, 
fortæller ny Cambodjamissionær

3. udsendelse fra Aroskirken i år

AF KAJA LAUTERBACH

Den 19. august ankom kom-Den 19. august ankom kom-
mende teamleder Lisbeth mende teamleder Lisbeth 
Reuss- Schmidt til Cambod-Reuss- Schmidt til Cambod-
ja. Endnu har hun ikke taget ja. Endnu har hun ikke taget 
fat på arbejdsopgaverne, fat på arbejdsopgaverne, 
men er ved at vænne sig til men er ved at vænne sig til 
landet.landet.

Hun rejste fra Danmark Hun rejste fra Danmark 
med stor taknemmelighed med stor taknemmelighed 
over udsendelsesfesten fra over udsendelsesfesten fra 
frimenigheden Aroskirken i frimenigheden Aroskirken i 
Aarhus i ryggen søndag den Aarhus i ryggen søndag den 
14. august, fortæller hun på 14. august, fortæller hun på 
sin blog lisbethreuss.word-sin blog lisbethreuss.word-
press.com.press.com.

Aroskirken har efterhån-Aroskirken har efterhån-
den en vis rutine i at plan-den en vis rutine i at plan-
lægge og afholde udsendel-lægge og afholde udsendel-
sesfester for missionærer. sesfester for missionærer. 
Det var nemlig tredje gang, Det var nemlig tredje gang, 
det skete i 2016. I januar var det skete i 2016. I januar var 
det for Signe og Brian Bjørn det for Signe og Brian Bjørn 
Nielsen og i juni for Lene og Nielsen og i juni for Lene og 
Ole Malmgaard. Ole Malmgaard. 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

En række lovudkast, der En række lovudkast, der 
blandt andet skal begrænse blandt andet skal begrænse 
religiøses ytringsfrihed, har religiøses ytringsfrihed, har 
været i høring hen over som-været i høring hen over som-
meren. Forslagene har mødt meren. Forslagene har mødt 
stor kritik fra både LM og stor kritik fra både LM og 
andre missionsbevægelser, andre missionsbevægelser, 
en række frikirker og fag-en række frikirker og fag-
personer.personer.

”I bestræbelserne på at ”I bestræbelserne på at 
ramme et lille religiøst, mi-ramme et lille religiøst, mi-
litant mindretal ender man litant mindretal ender man 
med at stigmatisere al reli-med at stigmatisere al reli-
giøs udøvelse,” siger menig-giøs udøvelse,” siger menig-
hedskonsulent i LM Birger hedskonsulent i LM Birger 
Reuss Schmidt om lovpak-Reuss Schmidt om lovpak-
ken. På den baggrund har ken. På den baggrund har 

LM og en række andre organisationer og fagpersoner kritiserer lovforslag

Skal ytringsfriheden begrænses for religiøse forkyndere?

LM også sendt et hørings-LM også sendt et hørings-
svar, der har fået meget svar, der har fået meget 
bred kirkelig opbakning. bred kirkelig opbakning. 

Er grundloven overholdt?
Også andre har kritiseret Også andre har kritiseret 
lovforslagene. Professor i lovforslagene. Professor i 
offentlig ret ved Roskilde offentlig ret ved Roskilde 
Universitet, Lisbet Christof-Universitet, Lisbet Christof-
fersen, har blandt andet fersen, har blandt andet 
kaldt lovforslagene for en kaldt lovforslagene for en 
nyfortolkning af grundloven.nyfortolkning af grundloven.

”Vi har hidtil forstået ”Vi har hidtil forstået 
grundlovens paragraf 70 så-grundlovens paragraf 70 så-
dan, at man ikke kan bruge dan, at man ikke kan bruge 
religion som argument for religion som argument for 
forskelsbehandling,” udta-forskelsbehandling,” udta-
ler professoren til ler professoren til PolitikenPolitiken 
og uddyber og siger, at det og uddyber og siger, at det 
er netop det, man forsøger er netop det, man forsøger 

med denne lov, når man kun med denne lov, når man kun 
vil ramme religiøse grupper.vil ramme religiøse grupper.

Grundlovens paragraf 70 Grundlovens paragraf 70 
slår fast, at ”ingen kan på slår fast, at ”ingen kan på 
grund af sin trosbekendelse grund af sin trosbekendelse 
eller afstamning berøves eller afstamning berøves 
adgang til den fulde nydelse adgang til den fulde nydelse 
af borgerlige eller politiske af borgerlige eller politiske 
rettigheder.”rettigheder.”

Er det en glidebane?
I lovudkastet er det udeluk-I lovudkastet er det udeluk-
kende billigelse af ”ter-kende billigelse af ”ter-
ror, drab, voldtægt, volds-ror, drab, voldtægt, volds-
handlinger, incest, pædofi li, handlinger, incest, pædofi li, 
frihedsberøvelse, tvang og frihedsberøvelse, tvang og 
fl erkoneri”, som bliver krimi-fl erkoneri”, som bliver krimi-
naliseret.naliseret.

Alligevel frygter nogle Alligevel frygter nogle 
kristne organisationer, her-kristne organisationer, her-F
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Vil du lære Gud at kende, må du gå til Ordet. Vil du lære Gud at kende, må du gå til Ordet. 
Vil vi have med Gud at gøre, må vi gå til Or-Vil vi have med Gud at gøre, må vi gå til Or-
det! Hvilket ord? Det levende ord om Jesus, det! Hvilket ord? Det levende ord om Jesus, 
Guds søn. Ordet om ham, ved hvem alting Guds søn. Ordet om ham, ved hvem alting 
blev til, ham, som er begyndelsen og enden, blev til, ham, som er begyndelsen og enden, 
ham som er fra evighed og til evighed den ham som er fra evighed og til evighed den 
samme almægtige Gud.samme almægtige Gud.

Der er ingen vej uden om Ordet og der-Der er ingen vej uden om Ordet og der-
med Jesus. Man kan ikke gå ud i naturen og med Jesus. Man kan ikke gå ud i naturen og 
så lære Gud at kende gennem skabervær-så lære Gud at kende gennem skabervær-
ket. Vist siger skaberværket noget vigtigt ket. Vist siger skaberværket noget vigtigt 
om Gud, men det fører ikke til frelse. Vist om Gud, men det fører ikke til frelse. Vist 
kan kristne mennesker være så kærlige og kan kristne mennesker være så kærlige og 
hjælpsomme, at det siger noget væsentligt hjælpsomme, at det siger noget væsentligt 

om, hvilken kærlig og selvopofrende herre, om, hvilken kærlig og selvopofrende herre, 
de tjener, men hvis de ikke siger noget om, de tjener, men hvis de ikke siger noget om, 
hvem Jesus er, og hvad hans fuldbragte ger-hvem Jesus er, og hvad hans fuldbragte ger-
ning betyder for det menneske, som tror på ning betyder for det menneske, som tror på 
ham, gavner det intet.ham, gavner det intet.

Det dér gamle, smarte citat om, at man Det dér gamle, smarte citat om, at man 
skal forkynde evangetliet om nødvendig med skal forkynde evangetliet om nødvendig med 
ord – det er noget kætteri!ord – det er noget kætteri!

Evangeliet forkyndes med ord, evangeliet Evangeliet forkyndes med ord, evangeliet 
er ord. At ord og handling hører sammen og er ord. At ord og handling hører sammen og 
bør høre sammen, er en anden snak.bør høre sammen, er en anden snak.

Fra tredje andagt i andagtsbogen ”John” af Fra tredje andagt i andagtsbogen ”John” af 
Thomas TeglgaardThomas Teglgaard

inspiration      nærvær      holdning

Ingen vej uden om Ordet
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Begge par er rejst til Tan-Begge par er rejst til Tan-
zania.zania.

Først sprogstudier
Det er planen, at Lisbeth Det er planen, at Lisbeth 
Reuss-Schmidt skal bo i Reuss-Schmidt skal bo i 
Phnom Penh, men den før-Phnom Penh, men den før-
ste tid bor hun i Siem Reap. ste tid bor hun i Siem Reap. 
Her får hun den første in-Her får hun den første in-
troduktion til landet og de troduktion til landet og de 
kommende opgaver som kommende opgaver som 
teamleder for LM’s missio-teamleder for LM’s missio-
nærer og volontører i landet.nærer og volontører i landet.

Opgaverne tager hun fat Opgaverne tager hun fat 
på næste sommer efter af-på næste sommer efter af-
sluttede sprogstudier. sluttede sprogstudier. 

Ud over opgaverne som Ud over opgaverne som 
teamleder er det også pla-teamleder er det også pla-
nen, at hun skal have sund-nen, at hun skal have sund-
hedsfaglige opgaver i Fjen-hedsfaglige opgaver i Fjen-
deskoven. De bliver samlet i deskoven. De bliver samlet i 
blokke, som hun kan udføre, blokke, som hun kan udføre, 
samtidig med at hun be-samtidig med at hun be-
søger LM’s udsendinge og søger LM’s udsendinge og 
samarbejdspartnere i Siem samarbejdspartnere i Siem 
Reap.Reap.

Læs også side 4.Læs også side 4.

under LM, at lovforslaget under LM, at lovforslaget 
kan blive en glidebane til at kan blive en glidebane til at 
indskrænke ytringsfriheden indskrænke ytringsfriheden 
på fl ere områder.på fl ere områder.

”Det er ikke svært at fore-”Det er ikke svært at fore-
stille sig kommende indgreb stille sig kommende indgreb 
mod folk, der argumenterer mod folk, der argumenterer 
mod for eksempel kønsneu-mod for eksempel kønsneu-
tralt ægteskab,” mener LM’s tralt ægteskab,” mener LM’s 
generalsekretær Søren generalsekretær Søren 
Skovgaard Sørensen.Skovgaard Sørensen.

Også den katolske kirke i Også den katolske kirke i 
Danmark med biskop Cze-Danmark med biskop Cze-
slaw Kozon i spidsen ud-slaw Kozon i spidsen ud-
trykker i trykker i Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad 
bekymring for, at loven kan bekymring for, at loven kan 
blive udvidet til at gælde blive udvidet til at gælde 
forhold, der ikke er omfat-forhold, der ikke er omfat-
tet i dag.tet i dag.

Læs også side 3.Læs også side 3.



LM-udsending strandet 
i Addis Abeba
Voldsomme demonstrationer i Etiopien har forhindret en Voldsomme demonstrationer i Etiopien har forhindret en 
af LM’s udsendte medarbejdere i at forlade hovedstaden.af LM’s udsendte medarbejdere i at forlade hovedstaden.
Alle LM’s udsendte i landet har det dog godt og er uden Alle LM’s udsendte i landet har det dog godt og er uden 
for fare. for fare. 

Det er måneders utilfredshed med den etiopiske rege-Det er måneders utilfredshed med den etiopiske rege-
ring blandt dele af befolkningen, der har skabt politisk ring blandt dele af befolkningen, der har skabt politisk 
uro.uro.

”Der er mange, der har mistet en af deres kære i uro-”Der er mange, der har mistet en af deres kære i uro-
lighederne. Det bedste, vi kan gøre lige nu, er at bede for lighederne. Det bedste, vi kan gøre lige nu, er at bede for 
fred i landet og Guds indgriben. Og bed også gerne for, at fred i landet og Guds indgriben. Og bed også gerne for, at 
vi må være trygge – at Gud vil passe på os,” lyder det fra vi må være trygge – at Gud vil passe på os,” lyder det fra 
LM’s udsendte i landet.                 LM’s udsendte i landet.                 kbrkbr
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AF HENRIK KRISTENSEN
MISSIONÆR I PERU 1995-2003

Lovsangen var overvæl-Lovsangen var overvæl-
dende. Det blev vanskeligt dende. Det blev vanskeligt 
at kontrollere følelserne, og at kontrollere følelserne, og 
tårerne måtte bare trille. tårerne måtte bare trille. 

Det er fantastisk, hvor-Det er fantastisk, hvor-
dan Gud i de mange år, der dan Gud i de mange år, der 
er gået, har udrustet børn er gået, har udrustet børn 
og unge med nådegaver til og unge med nådegaver til 
at tjene, og hvordan de har at tjene, og hvordan de har 
tjent hinanden og Gud!tjent hinanden og Gud!

Både de to unge kvinder, Både de to unge kvinder, 
der stod for tekstlæsningen, der stod for tekstlæsningen, 
og Toribio, der sad ved key-og Toribio, der sad ved key-
boardet og styrede lovsan-boardet og styrede lovsan-
gen, kom i menigheden som gen, kom i menigheden som 
børn, dengang vi var i Puno børn, dengang vi var i Puno 
fra 1996-1999.fra 1996-1999.

Diakoni og mission
På et tidspunkt under guds-På et tidspunkt under guds-
tjenesten blev der samlet tjenesten blev der samlet 
penge ind. Ikke noget over-penge ind. Ikke noget over-
raskende i det, men noget raskende i det, men noget 
af det, der slog mig, var de af det, der slog mig, var de 
tre indsamlingsbøsser, der tre indsamlingsbøsser, der 
stod oppe på alterbordet. stod oppe på alterbordet. 
Én til diakoni, som forvaltes Én til diakoni, som forvaltes 
af diakoner i menigheden af diakoner i menigheden 
til hjælp for de mest træn-til hjælp for de mest træn-
gende. Én til kirkens lokale gende. Én til kirkens lokale 
arbejde, blandt andet til arbejde, blandt andet til 
afl ønning af præsten og ud-afl ønning af præsten og ud-
videlse af kirken med mere. videlse af kirken med mere. 
Én tredje kasse til åbning Én tredje kasse til åbning 
af nye kirker i eller omkring af nye kirker i eller omkring 
byen.byen.

Der blev opfordret til at Der blev opfordret til at 
give, som det mest natur-give, som det mest natur-
lige af alt. For selvfølgelig lige af alt. For selvfølgelig 
skal fl ere høre evangeliet! Vi skal fl ere høre evangeliet! Vi 
må aldrig have nok i os selv. må aldrig have nok i os selv. 
Tankevækkende for os bare Tankevækkende for os bare 
at kunne løfte øjenbrynene at kunne løfte øjenbrynene 
lidt og læse på kirkens en-lidt og læse på kirkens en-
devæg: ”Verden for Kristus”.devæg: ”Verden for Kristus”.

Kirke og forretning
Puno er en studieby, og da Puno er en studieby, og da 
kirken blev bygget i 1998-kirken blev bygget i 1998-

Udfordret af kirke med store visioner

99, talte vi meget om, at 99, talte vi meget om, at 
det ville være godt at skabe det ville være godt at skabe 
gode rammer for kristne gode rammer for kristne 
studerende fra omkringlig-studerende fra omkringlig-
gende byer, der kom til byen gende byer, der kom til byen 
for at studere. for at studere. 

Efter gudstjenesten skulle Efter gudstjenesten skulle 
vi se kirken og de udvidelser, vi se kirken og de udvidelser, 
der var lavet siden dengang. der var lavet siden dengang. 
Til mine store glæde var der Til mine store glæde var der 
bygget ikke mindre end otte bygget ikke mindre end otte 
studieværelser oven på kir-studieværelser oven på kir-
ken. De studerende betaler ken. De studerende betaler 
et beløb hver måned i hus-et beløb hver måned i hus-
leje og hjælper til i kirkens leje og hjælper til i kirkens 
arbejde. arbejde. 

Som præsten Oscar Zarate Som præsten Oscar Zarate 
sagde: ”Vi er nødt til at tænke sagde: ”Vi er nødt til at tænke 
forretning og kirke sammen. forretning og kirke sammen. 
Vi vil kunne klare os selv”. Og Vi vil kunne klare os selv”. Og 
med indkomsten og hjælpen med indkomsten og hjælpen 
fra de studerende går det op fra de studerende går det op 
i en højere enhed. i en højere enhed. 

Visioner for kirken
Vi blev vist rundt af præsten, Vi blev vist rundt af præsten, 
som fortalte engageret om som fortalte engageret om 
de planer og drømme, der lå de planer og drømme, der lå 
for fremtiden. for fremtiden. 

”Det er vigtigt, at vi er en ”Det er vigtigt, at vi er en 
missionerende kirke. Vi har missionerende kirke. Vi har 
ofte fuld kirke til gudstje-ofte fuld kirke til gudstje-
neste, og vi skal være fl ere. neste, og vi skal være fl ere. 

Flere må høre evangeliet,” Flere må høre evangeliet,” 
siger han.siger han.

Derfor var der også planer Derfor var der også planer 
om at bygge kirken større og om at bygge kirken større og 
bygge endnu fl ere studenter-bygge endnu fl ere studenter-
værelser. De ønsker også at værelser. De ønsker også at 
købe grunden bag ved kirken købe grunden bag ved kirken 
for at bygge en privat skole. for at bygge en privat skole. 

”Vi har mange lærere i ”Vi har mange lærere i 
menigheden, og vi ønsker at menigheden, og vi ønsker at 
give vores børn en værdiba-give vores børn en værdiba-
seret skolegang, som stem-seret skolegang, som stem-
mer overens med det, vi står mer overens med det, vi står 
for i kirken,” forklarer Oscar for i kirken,” forklarer Oscar 
Zarate.Zarate.

Om et par år dimitterer Om et par år dimitterer 
den første teologistuderen-den første teologistuderen-
de fra Puno på præstesemi-de fra Puno på præstesemi-
nariet SETELA i Arequipa. nariet SETELA i Arequipa. 
Måske er han den fremtidi-Måske er han den fremtidi-
ge præst i kirken i hjemby-ge præst i kirken i hjemby-
en? Muligvis skal der være en? Muligvis skal der være 
to præster, fordi menighe-to præster, fordi menighe-
den vokser? den vokser? 

Et udfordrende besøg 
Jeg blev meget glad, op-Jeg blev meget glad, op-
muntret og udfordret af at muntret og udfordret af at 
besøge menigheden i Puno.  besøge menigheden i Puno.  

For det første talte det For det første talte det 
stærkt til mig om, hvorfor stærkt til mig om, hvorfor 
de driver kirke. De er ikke så de driver kirke. De er ikke så 
bange for at tale om at ville bange for at tale om at ville 

være fl ere. De vil være en være fl ere. De vil være en 
missionerende kirke.missionerende kirke.

Det andet, der udfordrede Det andet, der udfordrede 
og talte stærkt til mig, er sy-og talte stærkt til mig, er sy-
net på hver enkelt i menig-net på hver enkelt i menig-
heden. De ønsker at være heden. De ønsker at være 
en discipelskabende kirke. en discipelskabende kirke. 
Det er vigtigt for præsten, at Det er vigtigt for præsten, at 
det bliver et følgeskab med det bliver et følgeskab med 
Jesus i tjeneste for ham og Jesus i tjeneste for ham og 
næsten.næsten.

Det tredje, der slog mig, Det tredje, der slog mig, 
er modet til at have visioner er modet til at have visioner 
for arbejdet samtidig med, for arbejdet samtidig med, 
at de i mange sætninger at de i mange sætninger 
siger: ”Om Gud vil”. De har siger: ”Om Gud vil”. De har 
modet til at tænke kirke og modet til at tænke kirke og 
forretning sammen for at nå forretning sammen for at nå 
længere ud med evange-længere ud med evange-
liet. De har evnen til at se ud liet. De har evnen til at se ud 
over de mange problemer og over de mange problemer og 
udfordringer, der er i kirken, udfordringer, der er i kirken, 
og fokusere på glæden ved og fokusere på glæden ved 
at høre Jesus til og viljen og at høre Jesus til og viljen og 
lysten til at række evange-lysten til at række evange-
liet videre. liet videre. 

Det fjerde og sidste, jeg Det fjerde og sidste, jeg 
blev rigtig opmuntret af, var blev rigtig opmuntret af, var 
den klare forkyndelse der den klare forkyndelse der 
lød; et stærkt kald til at lade lød; et stærkt kald til at lade 
Jesus være frelser og herre Jesus være frelser og herre 
i livet.i livet.

Læs mere på dlm.dk/nyt.Læs mere på dlm.dk/nyt.

Efter 13 år var tidligere missionær Henrik Kristensen tilbage i Peru 
og besøgte en menighed i byen Puno

HENRIK KRISTENSEN   Menigheden i Puno er 
en missionerende kirke. De er ikke så bange for at 
ville være fl ere
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Teksten på endevæggen i kirken i Puno i Peru: ”El mundo para Cristo! ? ”Verden for Kristus” er Teksten på endevæggen i kirken i Puno i Peru: ”El mundo para Cristo! ? ”Verden for Kristus” er 
tankevækkende, mener tidligere missionær Henrik Kristensen.tankevækkende, mener tidligere missionær Henrik Kristensen.
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Jordskælv i Peru: LM’s   
medarbejdere i god behold
Søndag den 14. august klokken 21:58 lokal tid ramte et Søndag den 14. august klokken 21:58 lokal tid ramte et 
jordskælv Peru. Jordskælvet, der havde en styrke på 5,2 jordskælv Peru. Jordskælvet, der havde en styrke på 5,2 
på richterskalaen, blev omtalt i fl ere medier.på richterskalaen, blev omtalt i fl ere medier.

Ni mennesker meldes døde og 40 mennesker såret Ni mennesker meldes døde og 40 mennesker såret 
som følge af jordskælvet, men skælvet har ikke skadet som følge af jordskælvet, men skælvet har ikke skadet 
nogen af LM’s medarbejdere i landet, fortæller leder af nogen af LM’s medarbejdere i landet, fortæller leder af 
LM’s internationale arbejde, Carsten Skovgaard-Holm.LM’s internationale arbejde, Carsten Skovgaard-Holm.

Skælvet ramte Colcadalen omkring byen Chivay, der Skælvet ramte Colcadalen omkring byen Chivay, der 
ligger 85 kilometer fra Arequipa by, hvor LM’s udsendte ligger 85 kilometer fra Arequipa by, hvor LM’s udsendte 
medarbejdere bor og arbejder. De fortæller, at de har medarbejdere bor og arbejder. De fortæller, at de har 
mærket jordskælvet, men at det ikke føltes kraftigt.    mærket jordskælvet, men at det ikke føltes kraftigt.    nlmnlm

F
O

TO
: 

P
IX

A
B

A
Y

Jordskælvet ramte Colcadalen nord for Arequipa.Jordskælvet ramte Colcadalen nord for Arequipa.

Urolighederne i Addis Abeba skyldes politisk utilfredshed.Urolighederne i Addis Abeba skyldes politisk utilfredshed.
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Torsdag den 11. august ud-Torsdag den 11. august ud-
løb høringsfristen på det løb høringsfristen på det 
første af de lovforslag, som første af de lovforslag, som 
er en del af en lovpakke mod er en del af en lovpakke mod 
antidemokratiske religiøse antidemokratiske religiøse 
forkyndere.forkyndere.

Lovpakken lægger blandt Lovpakken lægger blandt 
andet op til, at det skal være andet op til, at det skal være 
ulovligt at sige visse ting ulovligt at sige visse ting 
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I fællesskab kan vi bedre drive mission
Efter seks måneder som generalsekretær glæder Søren Skovgaard Sørensen sig over 

at kunne støtte sig til både frivillige og ansatte i LM

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

I begyndelsen af september I begyndelsen af september 
kan Søren Skovgaard Søren-kan Søren Skovgaard Søren-
sen se tilbage på et halvt år sen se tilbage på et halvt år 
som LM’s generalsekretær. som LM’s generalsekretær. 
Det har været en travl pe-Det har været en travl pe-
riode, hvor han i høj grad har riode, hvor han i høj grad har 
benyttet sig af den erfaring, benyttet sig af den erfaring, 
andre i organisationen har andre i organisationen har 
både på LM’s sekretariat og både på LM’s sekretariat og 
rundt omkring i landet, for-rundt omkring i landet, for-
tæller han. tæller han. 

Den vil han også gerne blive Den vil han også gerne blive 
ved med at læne sig op ad, så ved med at læne sig op ad, så 
LM kan have et stærkt fokus LM kan have et stærkt fokus 
på mission i udlandet og i på mission i udlandet og i 
Danmark såvel som et solidt Danmark såvel som et solidt 
sammenhold internt i LM.sammenhold internt i LM.

Vil løfte i fl ok for at 
vinde kampen
”Da Israel kæmpede mod ”Da Israel kæmpede mod 
amalekitterne, var det i vir-amalekitterne, var det i vir-
keligheden bag fronten, sej-keligheden bag fronten, sej-
ren blev vundet,” fortæller ren blev vundet,” fortæller 
Søren Skovgaard Sørensen Søren Skovgaard Sørensen 
og henviser til beretningen og henviser til beretningen 
om Josva, der som hærfører om Josva, der som hærfører 
for Israel kun kunne vinde for Israel kun kunne vinde 
over fjenden, når Moses løf-over fjenden, når Moses løf-
tede Guds stav (2 Mos 17).tede Guds stav (2 Mos 17).

”Moses kunne kun holde ”Moses kunne kun holde 
staven løftet, fordi Aron og staven løftet, fordi Aron og 
Hur støttede hans hænder. Hur støttede hans hænder. 
På samme måde har jeg På samme måde har jeg 

brug for, at vi løfter i fl ok.”brug for, at vi løfter i fl ok.”
Han udtrykker stor tak-Han udtrykker stor tak-

nemmelighed over at kunne nemmelighed over at kunne 
støtte sig til den erfaring, støtte sig til den erfaring, 

der er internt i ledelses-der er internt i ledelses-
teamet og Landsstyrelsen, teamet og Landsstyrelsen, 
såvel som på sekretariatet såvel som på sekretariatet 
i øvrigt og rundt omkring i i øvrigt og rundt omkring i 

Mission er et hjertebarn for generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen, der selv var missionær i Etiopien fra 2004-2008.Mission er et hjertebarn for generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen, der selv var missionær i Etiopien fra 2004-2008.

landet blandt frivillige og landet blandt frivillige og 
ansatte. Han er begyndt at ansatte. Han er begyndt at 
tage rundt i landet for at tage rundt i landet for at 
besøge de syv afdelings-besøge de syv afdelings-

styrelser og deltog også på styrelser og deltog også på 
Landsmøde i april, hvor han Landsmøde i april, hvor han 
havde lejlighed til at møde havde lejlighed til at møde 
mange af LM’erne. I decem-mange af LM’erne. I decem-

ber måned har han planlagt ber måned har han planlagt 
en møderejse til Vestjylland, en møderejse til Vestjylland, 
hvor han håber at få fl ere hvor han håber at få fl ere 
gode samtaler med de folk, gode samtaler med de folk, 
han møder der.han møder der.

Vi er både sendere og 
modtagere
Han havde også lejlighed til Han havde også lejlighed til 
at møde nogle af LMU’erne at møde nogle af LMU’erne 
på dette års Ung Uge-ar-på dette års Ung Uge-ar-
rangement i juli på Virksund rangement i juli på Virksund 
Kursuscenter. Kursuscenter. 

”Jeg blev meget inspireret ”Jeg blev meget inspireret 
af de unges iver for mission af de unges iver for mission 
og for at gøre missionshuset og for at gøre missionshuset 
og vores liv mere åbne for og vores liv mere åbne for 
andre mennesker.”andre mennesker.”

Mission er i det hele taget Mission er i det hele taget 
et hjertebarn for generalse-et hjertebarn for generalse-
kretæren, der selv var missio-kretæren, der selv var missio-
nær i Etiopien sammen med nær i Etiopien sammen med 
sin familie fra 2004-2008. sin familie fra 2004-2008. 
Men mission er ikke bare no-Men mission er ikke bare no-
get, der foregår uden for lan-get, der foregår uden for lan-
dets grænser, siger han.dets grænser, siger han.

”I disse år ser vi nogle nye ”I disse år ser vi nogle nye 
tendenser i LM. Vi er ikke tendenser i LM. Vi er ikke 
bare dem, der sender ud, bare dem, der sender ud, 
men også modtagere,” siger men også modtagere,” siger 
han med henvisning til det han med henvisning til det 
voksende arbejde blandt ny-voksende arbejde blandt ny-
danskere.danskere.

”De kommer med noget ”De kommer med noget 
nyt, der skaber mere rum-nyt, der skaber mere rum-
melighed og en lavere tær-melighed og en lavere tær-
skel til missionshuset.”skel til missionshuset.”

Stor opbakning til LM’s høringssvar mod lovforslag

som led i religiøs oplæring, som led i religiøs oplæring, 
og at religiøse forkyndere, og at religiøse forkyndere, 
der ønsker vielsesmyndig-der ønsker vielsesmyndig-
hed, skal på et selvbetalt hed, skal på et selvbetalt 
kursus.kursus.

LM indgav et samlet hø-LM indgav et samlet hø-
ringssvar til de fi re lov-ringssvar til de fi re lov-
forslag. En række andre forslag. En række andre 
organisationer tilsluttede organisationer tilsluttede 
sig svaret – enten som med-sig svaret – enten som med-
underskrivere eller ved i underskrivere eller ved i 
deres eget høringssvar at deres eget høringssvar at 

angive deres støtte til LM’s angive deres støtte til LM’s 
høringssvar.høringssvar.

Stigmatisering af religiøse
I høringssvaret kritiserer LM I høringssvaret kritiserer LM 
først og fremmest, at ud-først og fremmest, at ud-
kastet til den nye lovpakke kastet til den nye lovpakke 
diskriminerer religiøs virk-diskriminerer religiøs virk-
somhed i forhold til eksem-somhed i forhold til eksem-
pelvis politisk virksomhed. pelvis politisk virksomhed. 
Det er en underminering af Det er en underminering af 
den grundlovssikrede religi-den grundlovssikrede religi-
onsfrihed, hedder det, ”fordi onsfrihed, hedder det, ”fordi 
man kriminaliserer udtalel-man kriminaliserer udtalel-
ser, alene fordi de er udtalt ser, alene fordi de er udtalt 
i en religiøs sammenhæng, i en religiøs sammenhæng, 
og dermed også reducerer og dermed også reducerer 
ytringsfriheden specifi kt for ytringsfriheden specifi kt for 
religiøse forkyndere”.religiøse forkyndere”.

Det handler således ikke Det handler således ikke 
om, hvad der siges, men om om, hvad der siges, men om 
hvem der siger det, og i hvil-hvem der siger det, og i hvil-

ken sammenhæng det siges.ken sammenhæng det siges.
Det er netop begrænsnin-Det er netop begrænsnin-

gen af loven til kun at gælde gen af loven til kun at gælde 
i religiøs oplæring, der er i religiøs oplæring, der er 
problematisk, lyder det i problematisk, lyder det i 
høringssvaret. Derfor fore-høringssvaret. Derfor fore-
slås det, at man gør loven slås det, at man gør loven 
generel, så den gælder alle i generel, så den gælder alle i 
Danmark.Danmark.

Kursus skal gælde alle
Lovforslaget, der skal ind-Lovforslaget, der skal ind-
føre et selvbetalt kursus for føre et selvbetalt kursus for 
religiøse forkyndere og give religiøse forkyndere og give 
mulighed for at fratage vi-mulighed for at fratage vi-
elsesmyndighed, kritiseres elsesmyndighed, kritiseres 
også i LM’s høringssvar.også i LM’s høringssvar.

Det er nemlig ikke et mid-Det er nemlig ikke et mid-
del, der rammer de imamer, del, der rammer de imamer, 
som man åbenbart gerne som man åbenbart gerne 
vil gribe ind over for, hedder vil gribe ind over for, hedder 
det. I stedet rammer man det. I stedet rammer man 

SØREN SKOVGAARD SØRENSEN   Nydanskerne 
kommer med noget nyt, der skaber mere rummelighed 
og en lavere tærskel til missionshuset

”kristne forkyndere, som der ”kristne forkyndere, som der 
ikke er noget påviseligt be-ikke er noget påviseligt be-
hov for at ramme”.hov for at ramme”.

Det er dog helt i orden, at Det er dog helt i orden, at 
man gerne vil skabe ligestil-man gerne vil skabe ligestil-
ling mellem folkekirkens ling mellem folkekirkens 
præster og andre, der har præster og andre, der har 
vielsesbemyndigelse. Lige-vielsesbemyndigelse. Lige-
stillingen skal dog være reel, stillingen skal dog være reel, 
sådan at også kommunale sådan at også kommunale 
giftefogeder skal på kursus, giftefogeder skal på kursus, 
og så kursets indhold og pris og så kursets indhold og pris 
svarer til det, som folkekir-svarer til det, som folkekir-
kens præster gennemgår.kens præster gennemgår.

Bred kirkelig opbakning
Det er LM’s menigheds-Det er LM’s menigheds-
konsulent Birger Reuss konsulent Birger Reuss 
Schmidt, der sammen med Schmidt, der sammen med 
Carsten Hjorth Pedersen fra Carsten Hjorth Pedersen fra 
Kristent Pædagogisk Insti-Kristent Pædagogisk Insti-
tut (KPI) og landsdommer tut (KPI) og landsdommer 

Finn Andersen har skrevet Finn Andersen har skrevet 
høringssvaret.høringssvaret.

En bred række af kristne En bred række af kristne 
organisationer har støttet organisationer har støttet 
op om LM’s høringssvar. Ud op om LM’s høringssvar. Ud 
over KPI tæller rækken af over KPI tæller rækken af 
medunderskrivere Apostolsk medunderskrivere Apostolsk 
Kirke i Danmark, Evangelisk Kirke i Danmark, Evangelisk 
Luthersk Mission, Evangelisk Luthersk Mission, Evangelisk 
Luthersk Netværk, Pinsekir-Luthersk Netværk, Pinsekir-
kerne i Danmark, Kristeligt kerne i Danmark, Kristeligt 
Forbund for Studerende, Forbund for Studerende, 
Dansk Bibel-Institut, Menig-Dansk Bibel-Institut, Menig-
hedsfakultetet, Frikirkenet hedsfakultetet, Frikirkenet 
og en række frimenigheder i og en række frimenigheder i 
og omkring LM.og omkring LM.

Indre Mission står ikke Indre Mission står ikke 
som medunderskriver, men som medunderskriver, men 
har i deres eget høringssvar har i deres eget høringssvar 
angivet, at de støtter op om angivet, at de støtter op om 
LM’s svar.LM’s svar.

Læs også forsiden.Læs også forsiden.

Regeringens oplæg til ny lov forskelsbehandler religiøse danskere

LM’s menighedskonsulent LM’s menighedskonsulent 
Birger Reuss Schmidt har Birger Reuss Schmidt har 
skrevet høringssvaret sam-skrevet høringssvaret sam-
men med to andre.men med to andre.
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Ny konsulent ansat   
i Vestjylland

LM-Vestjylland har ansat Mads Hansen LM-Vestjylland har ansat Mads Hansen 
i en fuldtidsstilling fra den 1. september i en fuldtidsstilling fra den 1. september 
som missions- og prædikantkonsulent som missions- og prædikantkonsulent 
samt bibelcampingkoordinator for Virk-samt bibelcampingkoordinator for Virk-
sund bibelcamping.sund bibelcamping.

Mads er 31 år og cand.theol. fra Aarhus Mads er 31 år og cand.theol. fra Aarhus 
Universitet. Universitet. 

Han er født i Aarhus, men størstedelen af de første 13 år Han er født i Aarhus, men størstedelen af de første 13 år 
af sit liv levede han i Tanzania.af sit liv levede han i Tanzania.

Mads afl øser Philip Bach-Svendsen, som den 1. juli Mads afl øser Philip Bach-Svendsen, som den 1. juli 
blev ansat som forlagsleder i Soma Biblia i Tanzania.     blev ansat som forlagsleder i Soma Biblia i Tanzania.     klkl

AF KAJA LAUTERBACH

Da Lisbeth Reuss-Schmidt Da Lisbeth Reuss-Schmidt 
var barn og ung, troede hun, var barn og ung, troede hun, 
at hun skulle være læge-at hun skulle være læge-
missionær i Afrika. Hun missionær i Afrika. Hun 
begyndte også på medi-begyndte også på medi-
cinstudiet, men skiftede til cinstudiet, men skiftede til 
sygeplejerske-studiet, fordi sygeplejerske-studiet, fordi 
hun ønskede at få mere med hun ønskede at få mere med 
patienterne at gøre. Og der-patienterne at gøre. Og der-
med forsvandt tanken om at med forsvandt tanken om at 
blive missionær.blive missionær.

”Hvis jeg skulle rejse ud ”Hvis jeg skulle rejse ud 
som sygeplejerske, skulle som sygeplejerske, skulle 
jeg enten læse videre til jeg enten læse videre til 
jordemoder eller rejse ud i jordemoder eller rejse ud i 
undervisningsopgaver, og undervisningsopgaver, og 
jeg kunne ikke se mig selv i jeg kunne ikke se mig selv i 
nogen af delene,” siger hun. nogen af delene,” siger hun. 

Men nu forlader den Men nu forlader den 
48-årige kvinde et godt liv i 48-årige kvinde et godt liv i 
Danmark og rejser til Cam-Danmark og rejser til Cam-
bodja. Her har Gud kaldet bodja. Her har Gud kaldet 
hende til en opgave som hende til en opgave som 
teamleder for LM’s missio-teamleder for LM’s missio-
nærer og volontører i lan-nærer og volontører i lan-
det, oplever hun.det, oplever hun.

For et års tid siden ople-For et års tid siden ople-
vede hun, at alle de prædi-vede hun, at alle de prædi-
kener, hun hørte, handlede kener, hun hørte, handlede 
om at være villig til at fl ytte om at være villig til at fl ytte 
sig og gå ud. Da det blev ved sig og gå ud. Da det blev ved 
over en længere periode – over en længere periode – 
og LM’s stilling som team-og LM’s stilling som team-
leder i Cambodja ikke blev leder i Cambodja ikke blev 
besat til anden side – fi k besat til anden side – fi k 
hun en samtale om det med hun en samtale om det med 
frimenighedspræst i Aros-frimenighedspræst i Aros-
kirken Flemming Hansen, kirken Flemming Hansen, 
som kender hende godt. som kender hende godt. 

”Han blev overrasket, men ”Han blev overrasket, men 
syntes ikke, jeg var totalt syntes ikke, jeg var totalt 
åndssvag,” siger Lisbeth åndssvag,” siger Lisbeth 
Reuss-Schmidt.Reuss-Schmidt.

Det hele mundede ud i Det hele mundede ud i 
en ansøgning, og i decem-en ansøgning, og i decem-
ber 2015 blev hun ansat. I ber 2015 blev hun ansat. I 
foråret i år har hun været på foråret i år har hun været på 
forberedelseskursus på All forberedelseskursus på All 
Nations Christian College i Nations Christian College i 
England, og den 18. august England, og den 18. august 
rejste hun til Siem Reap i rejste hun til Siem Reap i 
Cambodja. Det næste års Cambodja. Det næste års 
tid bruger hun på at studere tid bruger hun på at studere 
sprog, før hun tager endelig sprog, før hun tager endelig 
fat på opgaverne.fat på opgaverne.

Administrativ ballast
Lisbeth Reuss-Schmidt Lisbeth Reuss-Schmidt 
kommer oprindelig fra kommer oprindelig fra 
Skjern, men har boet i Aar-Skjern, men har boet i Aar-
hus, siden hun begyndte på hus, siden hun begyndte på 
medicinstudiet i 1991.medicinstudiet i 1991.

Hun blev uddannet syge-Hun blev uddannet syge-
plejerske i 1997 og har hele plejerske i 1997 og har hele 
tiden været ansat på Orto-tiden været ansat på Orto-

375 elever på LM’s skoler
Så er der igen fyldt godt op på LM’s skoler rundt i landet.Så er der igen fyldt godt op på LM’s skoler rundt i landet.

De fi re efterskoler har til sammen fået 296 elever i sko-De fi re efterskoler har til sammen fået 296 elever i sko-
leåret 2016/2017: 65 begyndte på Løgumkloster Efter-leåret 2016/2017: 65 begyndte på Løgumkloster Efter-
skole søndag den 7. august. Den 14. august begyndte 100 skole søndag den 7. august. Den 14. august begyndte 100 
på Efterskolen Solgården, 75 på Sædding Efterskole og på Efterskolen Solgården, 75 på Sædding Efterskole og 
56 på Stubbekøbing Efterskole.56 på Stubbekøbing Efterskole.

Ud over efterskolerne er der også begyndt 63 nye ele-Ud over efterskolerne er der også begyndt 63 nye ele-
ver på Luthersk Missions Højskole og 16 på STU-uddan-ver på Luthersk Missions Højskole og 16 på STU-uddan-
nelsen LivogJob i Stubbekøbing.                   nelsen LivogJob i Stubbekøbing.                   klkl

Dødsfald
To markante kvinder, der begge har været aktive i LM’s To markante kvinder, der begge har været aktive i LM’s 
arbejde, er døde:arbejde, er døde:

Tidligere missionær Elise Petersen døde den 3. juli, 91 Tidligere missionær Elise Petersen døde den 3. juli, 91 
år gammel. Elise Petersen virkede i alt 24 år i LM’s inter-år gammel. Elise Petersen virkede i alt 24 år i LM’s inter-
nationale missionsarbejde – ni år i Ulanga i Tanzania og nationale missionsarbejde – ni år i Ulanga i Tanzania og 
15 år i Etiopien.15 år i Etiopien.

Den 14. august sov Benedicte Nissen ind, 84 år gam-Den 14. august sov Benedicte Nissen ind, 84 år gam-
mel. Benedicte Nissen var gift med Hans Erik Nissen, der mel. Benedicte Nissen var gift med Hans Erik Nissen, der 
var forstander på Luthersk Missions Højskole fra 1970-var forstander på Luthersk Missions Højskole fra 1970-
2003.                       2003.                       klkl

Ny ungdomskonsulent   
i Sønderjylland-Fyn

LMBU har ansat Kristoffer Larsen fra LMBU har ansat Kristoffer Larsen fra 
Ribe som LMU-konsulent i Sønderjyl-Ribe som LMU-konsulent i Sønderjyl-
land-Fyn fra 1. september.  Han er 23 år land-Fyn fra 1. september.  Han er 23 år 
og gift med Elisabeth. Han er uddannet og gift med Elisabeth. Han er uddannet 
landmand og gik på LMH foråret 2016.landmand og gik på LMH foråret 2016.

LMU-arbejdet er ikke ukendt for Kri-LMU-arbejdet er ikke ukendt for Kri-
stoffer Larsen, da han er ungdoms-stoffer Larsen, da han er ungdoms-

formand i Ribe LMU. Desuden er han medlem af Ung formand i Ribe LMU. Desuden er han medlem af Ung 
Uge-udvalget på Haderslev Næs Bibelcamping, og derfra Uge-udvalget på Haderslev Næs Bibelcamping, og derfra 
kender mange LMU’ere i Syddanmark ham allerede. Han kender mange LMU’ere i Syddanmark ham allerede. Han 
ser frem til at få endnu større mulighed for at forkynde, ser frem til at få endnu større mulighed for at forkynde, 
vejlede og være sammen med LMU’erne.                   vejlede og være sammen med LMU’erne.                   klkl

Fra tillidsrepræsentant til 
teamleder i Cambodja

Ny teamleder har ikke selv missionærerfaring. Hun tror, det kan vendes til en fordel

pædkirurgisk sengeafsnit, pædkirurgisk sengeafsnit, 
Kirurgisk center på Regions-Kirurgisk center på Regions-
hospitalet i Randers.hospitalet i Randers.

Sygeplejeuddannelsen var Sygeplejeuddannelsen var 
dog ikke endestationen for dog ikke endestationen for 
hende, og hun har ad fl ere hende, og hun har ad fl ere 
omgange videreuddannet omgange videreuddannet 
sig – både med en Master sig – både med en Master 
i Health science/Nursing i Health science/Nursing 
ved Sygeplejeskolen i Viborg ved Sygeplejeskolen i Viborg 
i samarbejde med Deakin i samarbejde med Deakin 
University uden for Mel-University uden for Mel-
bourne i Australien og en bourne i Australien og en 
diplomuddannelse ved Pro-diplomuddannelse ved Pro-
fessionshøjskolen Metropol.fessionshøjskolen Metropol.

Dertil kommer at hun har Dertil kommer at hun har 
engageret sig i organisa-engageret sig i organisa-
torisk arbejde på forskel-torisk arbejde på forskel-
lige planer. Hun er tillidsre-lige planer. Hun er tillidsre-
præsentant på sygehuset i præsentant på sygehuset i 
Randers og har været med i Randers og har været med i 
bestyrelsesarbejde i Dansk bestyrelsesarbejde i Dansk 
Sygeplejeråd i mere end ti Sygeplejeråd i mere end ti 
år. år. 

”Jeg har brugt så meget tid ”Jeg har brugt så meget tid 
på administrative funktio-på administrative funktio-
ner – op mod halvdelen af ner – op mod halvdelen af 
min arbejdstid – at nogle af min arbejdstid – at nogle af 
mine kolleger drillede mig mine kolleger drillede mig 
med, at jeg har været må-med, at jeg har været må-
nedens gæst,” siger Lisbeth nedens gæst,” siger Lisbeth 
Reuss-Schmidt. Hun er dog Reuss-Schmidt. Hun er dog 
sikker på, at det har givet sikker på, at det har givet 
hende en ballast i forhold til hende en ballast i forhold til 
ledelse og samarbejde, som ledelse og samarbejde, som 
vil være værdifuld i arbejdet vil være værdifuld i arbejdet 
som teamleder.som teamleder.

Kollegers erfaring
Bortset fra en periode som Bortset fra en periode som 
volontør i Tanzania for tæt volontør i Tanzania for tæt 
ved 30 år siden har Lisbeth ved 30 år siden har Lisbeth 
Reuss-Schmidt ikke selv Reuss-Schmidt ikke selv 
missionærerfaring. Det kan missionærerfaring. Det kan 

måske i nogle tilfælde være måske i nogle tilfælde være 
en udfordring i teamleder-en udfordring i teamleder-
stillingen, men hun tror dog, stillingen, men hun tror dog, 
at det også kan vendes til en at det også kan vendes til en 
fordel.fordel.

”Min opgave bliver at sæt-”Min opgave bliver at sæt-
te mig ind i konteksten og i te mig ind i konteksten og i 
missionærernes situation. missionærernes situation. 
Det, at jeg ikke har prøvet, Det, at jeg ikke har prøvet, 
lignende situationer selv lignende situationer selv 
betyder, at jeg ikke har no-betyder, at jeg ikke har no-
gen forudfattede meninger,” gen forudfattede meninger,” 
siger hun.siger hun.

”Der bliver helt sikkert en ”Der bliver helt sikkert en 
masse, jeg ikke ved en snøvs masse, jeg ikke ved en snøvs 
om. Her vil jeg trække på om. Her vil jeg trække på 
mine missionærkollegers mine missionærkollegers 
erfaringer, når det gæl-erfaringer, når det gæl-
der lokale forhold, og stille der lokale forhold, og stille 
spørgsmål og prøve at fi nde spørgsmål og prøve at fi nde 
ind til, hvorfor mine kolleger ind til, hvorfor mine kolleger 
tænker og oplever, som de tænker og oplever, som de 
gør. Og så er jeg overbevist gør. Og så er jeg overbevist 
om, at forbøn hjælper.”om, at forbøn hjælper.”

Lisbeth Reuss-Schmidt Lisbeth Reuss-Schmidt 
elsker at invitere gæster. elsker at invitere gæster. 
Både til middag og til en god Både til middag og til en god 
kop kaffe, spil og hygge. Det kop kaffe, spil og hygge. Det 
er også noget, hun tænker er også noget, hun tænker 
kan bruges, når det handler kan bruges, når det handler 
om at skabe en god stem-om at skabe en god stem-
ning og menneskelige rela-ning og menneskelige rela-
tioner.tioner.

Sundhedsfaglige opgaver
Ud over opgaverne som Ud over opgaverne som 
teamleder kommer der også teamleder kommer der også 
sundhedsfaglige opgaver sundhedsfaglige opgaver 
i Lisbeth Reuss-Schmidts i Lisbeth Reuss-Schmidts 
stilling. stilling. 

”Det er jeg slet ikke ked af, ”Det er jeg slet ikke ked af, 
for en gang sygeplejerske, al-for en gang sygeplejerske, al-
tid sygeplejerske,” siger hun. tid sygeplejerske,” siger hun. 

Nøjagtig hvad det bliver, er Nøjagtig hvad det bliver, er 

Lisbeth Reuss-Schmidt var på forberedelseskursus i England i april-juni.Lisbeth Reuss-Schmidt var på forberedelseskursus i England i april-juni.

ikke fastlagt endnu, kun at ikke fastlagt endnu, kun at 
det har noget med Fjende-det har noget med Fjende-
skoven ved Siem Reap at skoven ved Siem Reap at 
gøre.gøre.

Det kan give nogle logisti-Det kan give nogle logisti-
ske udfordringer, for rigtig ske udfordringer, for rigtig 
meget af teamlederopga-meget af teamlederopga-
ven kommer til at foregå i ven kommer til at foregå i 
Phnom Penh, hvor Lisbeth Phnom Penh, hvor Lisbeth 
Reuss-Schmidt også skal Reuss-Schmidt også skal 
bo.bo.

”Heldigvis er transporttid ”Heldigvis er transporttid 
ikke kun spildtid, for man ikke kun spildtid, for man 
kan nå at tænke en masse, kan nå at tænke en masse, 
mens man kører i bus,” siger mens man kører i bus,” siger 
hun.hun.

Åndeligt hjem
De sidste mange år har Lis-De sidste mange år har Lis-
beth Reuss-Schmidt haft sit beth Reuss-Schmidt haft sit 
åndelige hjem i Aroskirken i åndelige hjem i Aroskirken i 
Aarhus. Aarhus. 

”Nu ser jeg frem til at ”Nu ser jeg frem til at 
fi nde et lige så godt sted i fi nde et lige så godt sted i 
Cambodja. Jeg kan i hvert Cambodja. Jeg kan i hvert 
fald ikke klare at være kri-fald ikke klare at være kri-
sten alene,” siger hun.sten alene,” siger hun.

Hun ved ikke, hvad hun Hun ved ikke, hvad hun 
kan overkomme, men i op-kan overkomme, men i op-
timistiske øjeblikke satser timistiske øjeblikke satser 
hun på at komme i både en hun på at komme i både en 
khmer-kirke og i en interna-khmer-kirke og i en interna-
tional menighed. tional menighed. 

”Jeg har brug for at komme ”Jeg har brug for at komme 
et sted, hvor jeg forstår et sted, hvor jeg forstår 
sproget. Men det er vigtigt sproget. Men det er vigtigt 
at komme i en khmerkirke,” at komme i en khmerkirke,” 
siger hun og forklarer:siger hun og forklarer:

”Både for at kunne forstå, ”Både for at kunne forstå, 
hvilket land jeg er kommet hvilket land jeg er kommet 
til, og så er det en måde at til, og så er det en måde at 
vise respekt på. Hvis man vil vise respekt på. Hvis man vil 
engagere sig i folk, er man engagere sig i folk, er man 
nødt til at være, hvor de er.”nødt til at være, hvor de er.”

LISBETH REUSS-SCHMIDT   Det er vigtigt at komme i 
en khmerkirke. Det er en måde at vise respekt på. Hvis man 
vil engagere sig i folk, er man nødt til at være, hvor de er

Prædikant ansat på Amager
Anton Braüner er pr. 1. august ansat i en 10 procent stil-Anton Braüner er pr. 1. august ansat i en 10 procent stil-
ling som prædikant i LM-kirken Amager. Han skal præ-ling som prædikant i LM-kirken Amager. Han skal præ-
dike ved gudstjenester et par gange om måneden, og dike ved gudstjenester et par gange om måneden, og 
menighedens ledelse ser frem til at kunne tilbyde me-menighedens ledelse ser frem til at kunne tilbyde me-
nigheden kontinuerlige prædikenforløb og dermed mere nigheden kontinuerlige prædikenforløb og dermed mere 
dybdegående undervisning. dybdegående undervisning. 

”Vi har altid været glade, når Anton Braüner har prædi-”Vi har altid været glade, når Anton Braüner har prædi-
ket på Kirkegårdsvej, og vi glæder os over, at han og hans ket på Kirkegårdsvej, og vi glæder os over, at han og hans 
kommende kone, Mathilde, nu også er en del af menighe-kommende kone, Mathilde, nu også er en del af menighe-
den i LM-kirken Amager,” siger Sara Schrøder Kaas, der den i LM-kirken Amager,” siger Sara Schrøder Kaas, der 
er formand for menighedsrådet.                            er formand for menighedsrådet.                            klkl



AF KAJA LAUTERBACH

Den 1. august kunne Tho-Den 1. august kunne Tho-
mas Wind fejre 25 års jubi-mas Wind fejre 25 års jubi-
læum som bibelskolelærer læum som bibelskolelærer 
på Luthersk Missions Høj-på Luthersk Missions Høj-
skole (LMH) i Hillerød. Når skole (LMH) i Hillerød. Når 
han kigger tilbage, er det han kigger tilbage, er det 
især de mange gode hver-især de mange gode hver-
dage, der fylder. dage, der fylder. 

”Det er her, jeg har fået en ”Det er her, jeg har fået en 
masse glædelige erfaringer, masse glædelige erfaringer, 
samvær og oplevelser med samvær og oplevelser med 
eleverne – både i klassevæ-eleverne – både i klassevæ-
relset og på vagter og ture,” relset og på vagter og ture,” 
siger han.siger han.

”En af de rigtig store og ”En af de rigtig store og 
glædelige oplevelser er, når glædelige oplevelser er, når 
jeg mærker, at Gud arbejder jeg mærker, at Gud arbejder 
i eleverne. For eksempel når i eleverne. For eksempel når 
de kommer og gerne vil tale de kommer og gerne vil tale 
med mig om, hvad Gud mon med mig om, hvad Gud mon 
vil bruge dem til i fremtiden.”vil bruge dem til i fremtiden.”

Inden for de sidste år er Inden for de sidste år er 
de på LMH begyndt at have de på LMH begyndt at have 
faste kontaktlærersamta-faste kontaktlærersamta-
ler med alle elever. Thomas ler med alle elever. Thomas 
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Samværet med eleverne betyder rigtig meget
LMH-lærer Thomas Wind er netop begyndt at undervise sit 51. elevhold

Wind glæder sig over, at han Wind glæder sig over, at han 
oplever at komme godt ind oplever at komme godt ind 
på livet af sin gruppe.på livet af sin gruppe.

”Nogle gange kan jeg godt ”Nogle gange kan jeg godt 
tænke: ’Vil de virkelig dele tænke: ’Vil de virkelig dele 
det med mig?’” siger han.det med mig?’” siger han.

Hvert elevhold har behov
Thomas Wind har også ople-Thomas Wind har også ople-
vet, at det var hårdt og tungt vet, at det var hårdt og tungt 
at forberede sig. Han forkla-at forberede sig. Han forkla-
rer, at forberedelse fylder rer, at forberedelse fylder 
meget, selv om han har er-meget, selv om han har er-
faring at trække på. Han har faring at trække på. Han har 
nemlig hele tiden overve-nemlig hele tiden overve-
jelser om, hvordan han kan jelser om, hvordan han kan 
formidle stoffet til det elev-formidle stoffet til det elev-
hold, han har lige nu.hold, han har lige nu.

”Selv om jeg har undervist ”Selv om jeg har undervist 
i Åbenbaringsbogen eller i Åbenbaringsbogen eller 
troslære mange gange, er troslære mange gange, er 
situation ny på hvert elev-situation ny på hvert elev-
hold. Eleverne er stort set på hold. Eleverne er stort set på 
samme alder, men ud over samme alder, men ud over 
det har hvert elevhold sær-det har hvert elevhold sær-
lige behov, som andre ikke lige behov, som andre ikke 
har, og det betyder noget for har, og det betyder noget for 
min forberedelse at have det min forberedelse at have det 

for øje.”for øje.”
Netop samværet med ele-Netop samværet med ele-

verne er med til at give ham verne er med til at give ham 
inspiration og holde hjulene inspiration og holde hjulene 
i gang. For eksempel deres i gang. For eksempel deres 
spørgsmål og reaktioner til spørgsmål og reaktioner til 

undervisningen – enten i ti-undervisningen – enten i ti-
merne eller på gangen.merne eller på gangen.

”Selv om jeg ikke har lige ”Selv om jeg ikke har lige 
meget med alle elever at meget med alle elever at 
gøre, er det jo over lang tid, gøre, er det jo over lang tid, 
vi er sammen. Og det er ikke vi er sammen. Og det er ikke 
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”Livet har lært mig, at jeg ”Livet har lært mig, at jeg 
ikke kan leve uden Gud. Jeg ikke kan leve uden Gud. Jeg 
må kalde ham min far. Der-må kalde ham min far. Der-
med får jeg lov til primært at med får jeg lov til primært at 
være hans barn og ikke bare være hans barn og ikke bare 
hans tjener.”hans tjener.”

Det siger 56-årige Karl Det siger 56-årige Karl 
Erik Storbjerg. Han har haft Erik Storbjerg. Han har haft 
et trygt og stabilt liv i Ølgod. et trygt og stabilt liv i Ølgod. 
For fem år siden fi k han For fem år siden fi k han 
dog diagnosen Parkinsons dog diagnosen Parkinsons 
sygdom. Det indebærer fore-sygdom. Det indebærer fore-
løbig blandt andet rystelser løbig blandt andet rystelser 
i kroppen og fysiske svæk-i kroppen og fysiske svæk-
kelser, og så spekulerer han kelser, og så spekulerer han 
på, hvordan sygdommen på, hvordan sygdommen 
udvikler sig.udvikler sig.

Gud bærer og leder mig
Livet er dermed ikke lige-Livet er dermed ikke lige-
frem blevet lettere for Karl frem blevet lettere for Karl 
Erik Storbjerg. Men igennem Erik Storbjerg. Men igennem 
hele forløbet har først og hele forløbet har først og 
fremmest hans kone været fremmest hans kone været 
en kæmpe støtte og en vig-en kæmpe støtte og en vig-
tig sparringspartner. Herud-tig sparringspartner. Herud-
over er familiens og venners over er familiens og venners 
forbøn og medleven meget forbøn og medleven meget 
værdifuld.værdifuld.

”Vi må bede vores far i ”Vi må bede vores far i 

himlen om hvad som helst – himlen om hvad som helst – 
også helbredelse. Derfor fi k også helbredelse. Derfor fi k 
vi lavet en forbønshandling, vi lavet en forbønshandling, 
hvor jeg blev sygesalvet. Jeg hvor jeg blev sygesalvet. Jeg 
havde et stort ønske om at havde et stort ønske om at 
blive helbredt, men det blev blive helbredt, men det blev 

jeg ikke. Jeg fi k derimod en jeg ikke. Jeg fi k derimod en 
ro og vished om, at Gud er ro og vished om, at Gud er 
med og vil bære mig, også med og vil bære mig, også 
når jeg selv er svag,” fortæl-når jeg selv er svag,” fortæl-
ler han.ler han.

”Jeg havde en forestilling ”Jeg havde en forestilling 
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om, at jeg skulle være rask, om, at jeg skulle være rask, 
men jeg lægger alt i Guds men jeg lægger alt i Guds 
hænder med bøn om, at hænder med bøn om, at 
hans vilje må ske. For han hans vilje må ske. For han 
kender vejen.” kender vejen.” 

”Selvom jeg fysisk er ble-”Selvom jeg fysisk er ble-

vet svagere, kan gudsfor-vet svagere, kan gudsfor-
holdet og afhængigheden af holdet og afhængigheden af 
Gud godt blive stærkere. Jeg Gud godt blive stærkere. Jeg 
må lære at give slip på kon-må lære at give slip på kon-
trollen over mit eget liv og trollen over mit eget liv og 
overlade det hele til Gud.” overlade det hele til Gud.” 

”Alle de sikkerhedsforan-”Alle de sikkerhedsforan-
staltninger, vi kan bygge op, staltninger, vi kan bygge op, 
holder jo ikke i evigheden. holder jo ikke i evigheden. 
Det, der holder, er, at Gud Det, der holder, er, at Gud 
bærer og leder mig. Nu lever bærer og leder mig. Nu lever 
jeg med min sygdom som jeg med min sygdom som 
et vilkår. Og jeg er ikke op-et vilkår. Og jeg er ikke op-
givende, men spørger Gud, givende, men spørger Gud, 
hvor vi er på vej hen.”hvor vi er på vej hen.”

Han er taknemmelig for Han er taknemmelig for 
livet og de muligheder, det livet og de muligheder, det 
giver. På den måde vælger giver. På den måde vælger 
han at følges med sygdom-han at følges med sygdom-
men i hverdagen uden at men i hverdagen uden at 
fokusere på begrænsnin-fokusere på begrænsnin-
gerne.gerne.

Nåden sætter spor
Når det handler om at være Når det handler om at være 
barn af Gud, tænker Karl barn af Gud, tænker Karl 
Erik Storbjerg også på lig-Erik Storbjerg også på lig-
nelsen om de to fortabte nelsen om de to fortabte 
sønner.sønner.

”Lignelsen viser, at vi må ”Lignelsen viser, at vi må 
komme til Jesus, som vi er. komme til Jesus, som vi er. 
Hele mit liv hviler på hans Hele mit liv hviler på hans 
nåde. Det er vigtigt for mig, nåde. Det er vigtigt for mig, 

for jeg kan på ingen måde for jeg kan på ingen måde 
selv gøre mig fortjent til frel-selv gøre mig fortjent til frel-
sen. Jeg er overbevist om, at sen. Jeg er overbevist om, at 
Jesu blod også gælder for Jesu blod også gælder for 
mine synder,” understreger mine synder,” understreger 
han.han.

”Det indebærer en frihed ”Det indebærer en frihed 
og glæde, så jeg hver dag og glæde, så jeg hver dag 
kan sige tak for det, jeg har kan sige tak for det, jeg har 
fået, og gå i gang med dagen fået, og gå i gang med dagen 
med ekstra energi. Mit for-med ekstra energi. Mit for-
hold til Gud er ikke præget hold til Gud er ikke præget 
af ’jeg burde …’ og ’jeg skulle af ’jeg burde …’ og ’jeg skulle 
også …’, for jeg lever af hans også …’, for jeg lever af hans 
nåde.”nåde.”

”I forholdet til andre be-”I forholdet til andre be-
tyder det også, at jeg kan tyder det også, at jeg kan 
få lov til at være den, jeg er. få lov til at være den, jeg er. 
Når jeg selv lever af nåden, Når jeg selv lever af nåden, 
kan jeg dermed også nem-kan jeg dermed også nem-
mere tilgive og rumme dem, mere tilgive og rumme dem, 
der gør noget, jeg ikke havde der gør noget, jeg ikke havde 
forventet af dem.”  forventet af dem.”  

Karl Erik Storbjerg ar-Karl Erik Storbjerg ar-
bejder fortsat som revisor i bejder fortsat som revisor i 
Ølgod, hvor han er opvokset Ølgod, hvor han er opvokset 
og i en årrække var formand og i en årrække var formand 
for LM-kredsen. For et år for LM-kredsen. For et år 
siden fl yttede han til Silke-siden fl yttede han til Silke-
borg sammen med sin kone, borg sammen med sin kone, 
Birgit, og her er de med i Birgit, og her er de med i 
LM-kredsen og -frimenig-LM-kredsen og -frimenig-
heden. heden. 

Karl Erik Storbjerg bor i Silkeborg, men arbejder som revisor i Ølgod, hvor han boede tidligere.Karl Erik Storbjerg bor i Silkeborg, men arbejder som revisor i Ølgod, hvor han boede tidligere.

KARL ERIK STORBJERG   Jeg lever med min sygdom 
som et vilkår. Og jeg er ikke opgivende, men spørger 
Gud, hvor vi er på vej hen

kun i undervisningssituatio-kun i undervisningssituatio-
ner, men også i dagligstuen, ner, men også i dagligstuen, 
om aftenen og i weekender.”om aftenen og i weekender.”

Derudover fi nder han in-Derudover fi nder han in-
spiration ved at læse bøger. spiration ved at læse bøger. 
Der kommer jævnligt nye Der kommer jævnligt nye 
bøger på repertoiret, men bøger på repertoiret, men 
der er også nogle, han ven-der er også nogle, han ven-
der tilbage til igen og igen og der tilbage til igen og igen og 
bliver inspireret fra.bliver inspireret fra.

Eleverne er mere åbne
Har LMH ændret sig, fra Har LMH ændret sig, fra 
dengang Thomas Wind selv dengang Thomas Wind selv 
var elev for 33 år siden? Han var elev for 33 år siden? Han 
mener både ja og nej. mener både ja og nej. 

”Teologien har ikke ændret ”Teologien har ikke ændret 
sig. Mennesker er stadig sig. Mennesker er stadig 
syndere, som skal høre evan-syndere, som skal høre evan-
geliet. Guds ord er også det geliet. Guds ord er også det 
samme og stadig det bæren-samme og stadig det bæren-
de grundlag på bibelskolen.”de grundlag på bibelskolen.”

Men han synes, at ele-Men han synes, at ele-
verne har ændret sig. På den verne har ændret sig. På den 
ene side er de mere åbne og ene side er de mere åbne og 
mere villige til at dele ud af mere villige til at dele ud af 
deres liv, og det er positivt. deres liv, og det er positivt. 
På den anden side er de På den anden side er de 

også mere individualistiske også mere individualistiske 
på godt og ondt. For enkelte på godt og ondt. For enkelte 
kan ”mig” og ”mit” få lov at kan ”mig” og ”mit” få lov at 
fylde så meget, at det nær-fylde så meget, at det nær-
mest sætter dagsordenen mest sætter dagsordenen 
for, hvordan vedkommende for, hvordan vedkommende 
oplever at være på højskole. oplever at være på højskole. 

”Men heldigvis oplever vi ”Men heldigvis oplever vi 
også en stor indbyrdes om-også en stor indbyrdes om-
sorg blandt eleverne.”sorg blandt eleverne.”

En tydelig ændring er et En tydelig ændring er et 
større fokus på det pædago-større fokus på det pædago-
giske oplæg til undervisning giske oplæg til undervisning 
og på elevinddragelse. Det og på elevinddragelse. Det 
er en proces, de arbejder er en proces, de arbejder 
meget med hele tiden, for-meget med hele tiden, for-
tæller Thomas Wind.tæller Thomas Wind.

En anden ændring er in-En anden ændring er in-
tegrationslinjen, der kom til tegrationslinjen, der kom til 
for cirka ti år siden. Han me-for cirka ti år siden. Han me-
ner, det giver mange positive ner, det giver mange positive 
udfordringer til LMH.udfordringer til LMH.

”International mission ”International mission 
kommer hertil på en ny kommer hertil på en ny 
måde, og det betyder også måde, og det betyder også 
noget, at her lever menne-noget, at her lever menne-
sker, der er i en uafklaret sker, der er i en uafklaret 
livsfase,” siger han. livsfase,” siger han. 

Jeg er Guds barn trods sygdom
Karl Erik Storbjerg vælger at følges med sin lidelse i hverdagen uden at fokusere på begrænsningerne

Thomas Winds 25-års jubilæum som lærer på LMH blev mar-Thomas Winds 25-års jubilæum som lærer på LMH blev mar-
keret med reception fredag den 12. august. Her deltog venner keret med reception fredag den 12. august. Her deltog venner 
fra kirke og missionshus, familie og repræsentanter fra LM.fra kirke og missionshus, familie og repræsentanter fra LM.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

De omrejsende prædikanter De omrejsende prædikanter 
og afdelingsstyrelserne har og afdelingsstyrelserne har 
mistet noget af det åndelige mistet noget af det åndelige 
ansvar, som de historisk har ansvar, som de historisk har 
haft i LM. I dag ligger ansva-haft i LM. I dag ligger ansva-
ret i højere grad lokalt. Det ret i højere grad lokalt. Det 
kan give en mere alsidig for-kan give en mere alsidig for-
kyndelse, men afdelingssty-kyndelse, men afdelingssty-
relsen må overveje sin rolle, relsen må overveje sin rolle, 
og den lokale LM’er må ikke og den lokale LM’er må ikke 
glemme sit medansvar.glemme sit medansvar.

Prædikantens møde
Mange ting var anderledes i Mange ting var anderledes i 
et missionshus i LM for nogle et missionshus i LM for nogle 
generationer siden. Også når generationer siden. Også når 
det gælder spørgsmålet om det gælder spørgsmålet om 
åndelig ledelse og vejledning, åndelig ledelse og vejledning, 
mener Birger Reuss Schmidt. mener Birger Reuss Schmidt. 
Som menighedskonsulent Som menighedskonsulent 
kommer han rundt i LM’s for-kommer han rundt i LM’s for-
samlinger over hele landet.samlinger over hele landet.

”Historisk set var der to ”Historisk set var der to 
steder, hyrde- og læreran-steder, hyrde- og læreran-
svaret blev udført: gennem svaret blev udført: gennem 
afdelingen og prædikanten. afdelingen og prædikanten. 
Lokalbestyrelsen var mange Lokalbestyrelsen var mange 
steder anonym. Formanden steder anonym. Formanden 
bød måske velkommen til bød måske velkommen til 
møde, og så overtog prædi-møde, og så overtog prædi-

Hyrde-opgaven er under forandring i LM
Lokal menighedstænkning og færre omrejsende prædikanter ændrer afdelingsstyrelsens rolle, 

mener menighedskonsulent

kanten mødet. Han indledte, kanten mødet. Han indledte, 
foreslog sange, prædikede foreslog sange, prædikede 
og sluttede af. Det var præ-og sluttede af. Det var præ-
dikantens møde. Det lokale dikantens møde. Det lokale 
islæt var blot at sørge for islæt var blot at sørge for 
det praktiske,” fortæller han.det praktiske,” fortæller han.

Menighedstænkning
I dag er de lokale kræfter I dag er de lokale kræfter 
mere synlige både ved de mere synlige både ved de 
forkyndende møder og mel-forkyndende møder og mel-
lem dem. Nogle steder væl-lem dem. Nogle steder væl-
ger den lokale forsamling ger den lokale forsamling 
også prædikanterne blandt også prædikanterne blandt 
en mindre gruppe.en mindre gruppe.

”Der er kommet en lokal ”Der er kommet en lokal 
menighedstænkning ind, menighedstænkning ind, 
og samtidig er der sket det, og samtidig er der sket det, 
at der er færre omrejsende at der er færre omrejsende 
prædikanter, og de, der er, prædikanter, og de, der er, 
rejser mindre,” forklarer Bir-rejser mindre,” forklarer Bir-
ger Reuss Schmidt.ger Reuss Schmidt.

Om fremkomsten af fri-Om fremkomsten af fri-
menigheder er baggrunden menigheder er baggrunden 
for denne udvikling, eller for denne udvikling, eller 
om udviklingen allerede om udviklingen allerede 
var i gang, inden de første var i gang, inden de første 
frimenigheder dukkede op frimenigheder dukkede op 
i 1990’erne, ved han ikke. i 1990’erne, ved han ikke. 
Men frimenighederne har Men frimenighederne har 
trukket i en bestemt retning.trukket i en bestemt retning.

”Da frimenighederne kom, ”Da frimenighederne kom, 
ville man have lokale ældste-ville man have lokale ældste-

LMBU-formand: I børnearbejdet er der mere brug for omsorg end for teologisk vejledning

Menighedsleder er også hyrde for børn og unge

AF KAJA LAUTERBACH

De fl este LM-kredse består De fl este LM-kredse består 
ikke kun af hovedmøderne, ikke kun af hovedmøderne, 
men har også et børne- og men har også et børne- og 
ungdomsarbejde. Her har ungdomsarbejde. Her har 
kredsformanden også det kredsformanden også det 
overordnede hyrde- og læ-overordnede hyrde- og læ-
reransvar, og det er vigtigt, reransvar, og det er vigtigt, 
at han er sig bevidst om sit at han er sig bevidst om sit 
særlige ansvar som tilsyns-særlige ansvar som tilsyns-
mand her.mand her.

Det understreger Magnus Det understreger Magnus 
Haahr Nielsen, der har væ-Haahr Nielsen, der har væ-
ret formand for Luthers Mis-ret formand for Luthers Mis-
sions Børn og Unge (LMBU) sions Børn og Unge (LMBU) 
siden 2012.siden 2012.

”I praksis er det dog de ”I praksis er det dog de 
mange rigtig dygtige med-mange rigtig dygtige med-
arbejdere i LMBU, der har arbejdere i LMBU, der har 
det daglige ansvar alt efter det daglige ansvar alt efter 
nådegaveudrustning og kal-nådegaveudrustning og kal-
delse,” forklarer han og til-delse,” forklarer han og til-
føjer, at de gør et fantastisk føjer, at de gør et fantastisk 

arbejde.arbejde.
”Kredsformanden kan ”Kredsformanden kan 

ikke deltage i alt, men han ikke deltage i alt, men han 
– og den øvrige kredsbesty-– og den øvrige kredsbesty-
relse – skal gerne leve med relse – skal gerne leve med 
i børne- og ungdomsarbej-i børne- og ungdomsarbej-
det og være opdateret. De det og være opdateret. De 
skal følge med i, hvordan skal følge med i, hvordan 
det står til, sådan at de kan det står til, sådan at de kan 
være sparringspartner i det være sparringspartner i det 
daglige og være med til at daglige og være med til at 
vejlede.”vejlede.”

Han uddyber, at det først Han uddyber, at det først 
og fremmest handler om og fremmest handler om 
medleven: Hvad er situatio-medleven: Hvad er situatio-
nen i børne- og ungdoms-nen i børne- og ungdoms-
fl okken? Hvilke udfordringer fl okken? Hvilke udfordringer 
står lederne i?står lederne i?

Forskel på unge og børn
”Selv om der er forskel på ”Selv om der er forskel på 
børneklubber og LMU, er børneklubber og LMU, er 
det basalt set ikke det helt det basalt set ikke det helt 
store,” siger LMBU’s lands-store,” siger LMBU’s lands-
formand og begrunder det formand og begrunder det 

med, at alle arbejdsgrene med, at alle arbejdsgrene 
er en del af menigheden. er en del af menigheden. 
Derfor hører de også alle Derfor hører de også alle 
ind under kredsformandens ind under kredsformandens 
ansvar, men situationen kan ansvar, men situationen kan 
være lidt forskellig.være lidt forskellig.

”I børnearbejdet er det ”I børnearbejdet er det 
sjældent teologiske spørgs-sjældent teologiske spørgs-
mål, der er udfordringen, så mål, der er udfordringen, så 
her er der mest brug for hyr-her er der mest brug for hyr-
defunktionen, nemlig det at defunktionen, nemlig det at 
vise omsorg. Det kan kreds-vise omsorg. Det kan kreds-
formanden sagtens gøre, formanden sagtens gøre, 
selv om lederne har mange selv om lederne har mange 
års erfaring og er dygtigere års erfaring og er dygtigere 
til børnearbejde end ham,” til børnearbejde end ham,” 
siger Magnus  Haahr Nielsen.siger Magnus  Haahr Nielsen.

Når det gælder LMU, lig-Når det gælder LMU, lig-
ger en del af hyrde- og lære-ger en del af hyrde- og lære-
ansvaret på prædikanterne, ansvaret på prædikanterne, 
og her er der en model, som og her er der en model, som 
landsbestyrelsen i LMBU landsbestyrelsen i LMBU 
gerne vil fremme i ungdoms-gerne vil fremme i ungdoms-
foreningerne, forklarer han. foreningerne, forklarer han. 
Nemlig at kredsstyrelsen og Nemlig at kredsstyrelsen og 

LMU i fællesskab fi nder en LMU i fællesskab fi nder en 
fast prædikant – gerne en, fast prædikant – gerne en, 
der kommer i forsamlingen der kommer i forsamlingen 
– som bliver en del af LMU – som bliver en del af LMU 
på en anden måde end de på en anden måde end de 
prædikanter, der kommer en prædikanter, der kommer en 
gang om året. gang om året. 

Magnus Haahr Nielsen Magnus Haahr Nielsen 
tror, at det vil være med til tror, at det vil være med til 
at knytte ungdoms- og vok-at knytte ungdoms- og vok-
senarbejdet sammen på en senarbejdet sammen på en 
rigtig god måde.rigtig god måde.

”Forholdene i LMU vari-”Forholdene i LMU vari-
erer imidlertid meget. Spe-erer imidlertid meget. Spe-
cielt i nogle storbyer kan der cielt i nogle storbyer kan der 
være en modenhed og alder være en modenhed og alder 
– og LMU-formanden er – og LMU-formanden er 
måske selv forkynder – der måske selv forkynder – der 
gør, at de selv har en større gør, at de selv har en større 
del af ansvaret.”del af ansvaret.”

Samtale og samarbejde
Magnus Haahr Nielsen for-Magnus Haahr Nielsen for-
nemmer, at det kører fi nt nemmer, at det kører fi nt 
mange steder, men også at mange steder, men også at 

råd. Det er for så vidt et brud råd. Det er for så vidt et brud 
med traditionel LM-tænkning med traditionel LM-tænkning 
at påtage sig det lokale hyr-at påtage sig det lokale hyr-
deansvar selv,” forklarer han.deansvar selv,” forklarer han.

Afdelingens rolle
Når mere af det ånde-Når mere af det ånde-
lige ansvar foregår lokalt, lige ansvar foregår lokalt, 
betyder det, at afdelingen betyder det, at afdelingen 
snarere har en tilsynsfunk-snarere har en tilsynsfunk-
tion end en hyrdefunktion, tion end en hyrdefunktion, 
mener han.mener han.

”Afdelingerne fungerer ”Afdelingerne fungerer 
mere som appelinstans, end mere som appelinstans, end 

I nogle områder i landet står afdelingsledet stærkt – her er der fællesmøde i Vestjylland.I nogle områder i landet står afdelingsledet stærkt – her er der fællesmøde i Vestjylland.

de er hyrde og lærer i den de er hyrde og lærer i den 
enkelte menighed,” forklarer enkelte menighed,” forklarer 
han og siger, at afdelingerne han og siger, at afdelingerne 
dog er meget forskellige i dog er meget forskellige i 
spørgsmålet om, hvor meget spørgsmålet om, hvor meget 
der varetages lokalt.der varetages lokalt.

”Nogle steder er det svært ”Nogle steder er det svært 
at få folk til at engagere sig at få folk til at engagere sig 
i afdelingsstyrelsen, og det i afdelingsstyrelsen, og det 
har sikkert en sammen-har sikkert en sammen-
hæng med dette. Alle afde-hæng med dette. Alle afde-
lingsstyrelser må overveje, lingsstyrelser må overveje, 
hvad deres funktion og rolle hvad deres funktion og rolle 
er. Alle forsamlinger har er. Alle forsamlinger har 

det svinger fra sted til sted. det svinger fra sted til sted. 
”Det kan sagtens være ”Det kan sagtens være 

en anden i kredsbestyrel-en anden i kredsbestyrel-
sen end formanden, der har sen end formanden, der har 
LMBU som sit fokusom-LMBU som sit fokusom-
råde,” siger han og foreslår, råde,” siger han og foreslår, 
at LMU-bestyrelsen og le-at LMU-bestyrelsen og le-
derne i børnearbejdet skal derne i børnearbejdet skal 
sammen med til et møde i sammen med til et møde i 
kredsstyrelsen hvert år.kredsstyrelsen hvert år.

”Jeg tror, det er en måde ”Jeg tror, det er en måde 
at styrke sammenhængen at styrke sammenhængen 
mellem arbejdsgrene på, og mellem arbejdsgrene på, og 
kredsbestyrelsen kan være kredsbestyrelsen kan være 

moderator for samtalerne.”moderator for samtalerne.”
”Det skal ikke bare være ”Det skal ikke bare være 

en kaffesnak, men man skal en kaffesnak, men man skal 
tale om samarbejdet mel-tale om samarbejdet mel-
lem arbejdsgrenene og om, lem arbejdsgrenene og om, 
hvordan man letter over-hvordan man letter over-
gangen fra en arbejdsgren gangen fra en arbejdsgren 
til den næste,” siger han og til den næste,” siger han og 
understreger, at det ikke understreger, at det ikke kun kun 
er medarbejderne i børnear-er medarbejderne i børnear-
bejdet, men kredsstyrelsen, bejdet, men kredsstyrelsen, 
der har ansvaret for at fi nde der har ansvaret for at fi nde 
nye medarbejdere.nye medarbejdere.

”Det er også en del af hyr-”Det er også en del af hyr-
deansvaret!”deansvaret!”

Det handler først og frem-Det handler først og frem-
mest om medleven fra mest om medleven fra 
kredsbestyrelsens side, me-kredsbestyrelsens side, me-
ner Magnus Haahr Nielsen.ner Magnus Haahr Nielsen.

TEMA HYRDE OG LÆRER

BIRGER REUSS SCHMIDT   I dag er der en fare for, 
at ansvaret for hinanden bliver institutionaliseret. Vi må 
ikke bare overlade det til ældsterådet

brug for et tilsyn, men hvor-brug for et tilsyn, men hvor-
dan det gøres i praksis, kan dan det gøres i praksis, kan 
man diskutere.”man diskutere.”

Han mener at kunne se, Han mener at kunne se, 
at der er en sammenhæng at der er en sammenhæng 
mellem afdelinger med lille mellem afdelinger med lille 
regional sammenhængskraft regional sammenhængskraft 
og afdelinger, hvor afde-og afdelinger, hvor afde-
lingsstyrelsen fylder mindre. lingsstyrelsen fylder mindre. 
Det er sidste mest udtalt på Det er sidste mest udtalt på 
Sjælland, forklarer han.Sjælland, forklarer han.

Den enkeltes ansvar
At hyrde- og læreransva-At hyrde- og læreransva-

ret er rykket tættere på de ret er rykket tættere på de 
enkelte forsamlinger, synes enkelte forsamlinger, synes 
han er positivt.han er positivt.

”Man kan ikke være hyrde ”Man kan ikke være hyrde 
på afstand. Man kan godt på afstand. Man kan godt 
sørge for, at forkyndelsen er sørge for, at forkyndelsen er 
god, men hvem sørger for, at god, men hvem sørger for, at 
den er alsidig, og hvem taler den er alsidig, og hvem taler 
med folk mellem møderne med folk mellem møderne 
og ser og følger op på, hvad og ser og følger op på, hvad 
der rører sig i forsamlingen? der rører sig i forsamlingen? 
Det gør dem, der ikke bare Det gør dem, der ikke bare 
er der engang imellem, men er der engang imellem, men 
hele tiden.”hele tiden.”

Der er dog også elementer, Der er dog også elementer, 
der er mindre positive. Når der er mindre positive. Når 
hyrdeansvaret ligger synligt hyrdeansvaret ligger synligt 
hos nogen, kan det betyde, hos nogen, kan det betyde, 
at andre i forsamlingen ikke at andre i forsamlingen ikke 
viser den samme spontane viser den samme spontane 
omsorg.omsorg.

”I det gamle LM var hyrde-”I det gamle LM var hyrde-
omsorgen der også lokalt. omsorgen der også lokalt. 
Der var personer, der snak-Der var personer, der snak-
kede med folk og sad med kede med folk og sad med 
ved bedemøderne, uden at ved bedemøderne, uden at 
de nødvendigvis var kaldet de nødvendigvis var kaldet 
til det. I dag er der en fare til det. I dag er der en fare 
for, at det bliver institutiona-for, at det bliver institutiona-
liseret. Vi må ikke glemme liseret. Vi må ikke glemme 
vores medansvar for hinan-vores medansvar for hinan-
den og bare overlade det til den og bare overlade det til 
ældsterådet.”ældsterådet.”
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Åndelig og menneskelig omsorg
Kredsformand: Jeg har et hav af opgaver, men skal først og fremmest lytte og bede

AF KAJA LAUTERBACH

”Som kredsformand ser jeg ”Som kredsformand ser jeg 
det som en af mine største det som en af mine største 
og vigtigste opgaver at være og vigtigste opgaver at være 
meget opmærksom på for-meget opmærksom på for-
kyndelsen i LM i Videbæk. kyndelsen i LM i Videbæk. 
At Guds ord bliver forkyndt At Guds ord bliver forkyndt 
sandt og helt for dem, som sandt og helt for dem, som 
kommer i vores missions-kommer i vores missions-
hus.”hus.”

Det siger Thorkild Kristen-Det siger Thorkild Kristen-
sen, der blev valgt ind i be-sen, der blev valgt ind i be-
styrelsen for LM i Videbæk styrelsen for LM i Videbæk 
for to et halvt år siden og for for to et halvt år siden og for 
halvandet år siden blev for-halvandet år siden blev for-
mand for kredsen.mand for kredsen.

Den 45-årige formand me-Den 45-årige formand me-
ner dog, at han som hyrde i ner dog, at han som hyrde i 
kredsen har en anden opga-kredsen har en anden opga-
ve, der er lige så stor, nemlig ve, der er lige så stor, nemlig 
at bede.at bede.

”Det er altafgørende for ”Det er altafgørende for 
mig at være i bøn til Gud om, mig at være i bøn til Gud om, 
at han vil vise mig og andre, at han vil vise mig og andre, 
hvis noget i forkyndelsen hvis noget i forkyndelsen 
hos os ikke er, som det skal hos os ikke er, som det skal 
være. Heldigvis er der i vores være. Heldigvis er der i vores 
kreds mange modne kristne kreds mange modne kristne 
– også oppe i alderen – og – også oppe i alderen – og 
jeg har stor forventning og jeg har stor forventning og 
tillid til, at vi er i et samar-tillid til, at vi er i et samar-
bejde omkring dette. Jeg bejde omkring dette. Jeg 
tror, man kan sige, at vi har tror, man kan sige, at vi har 
en god gruppe, som virker en god gruppe, som virker 
som ”ældste” uden egentlig som ”ældste” uden egentlig 
at være udpeget af menne-at være udpeget af menne-
sker til det.”sker til det.”

Fordeler opgaver
”Formandsopgaven er stor. ”Formandsopgaven er stor. 
Specielt når man som jeg er Specielt når man som jeg er 
forholdsvis ny i den, og der forholdsvis ny i den, og der 
er et hav af opgaver,” siger er et hav af opgaver,” siger 
Thorkild Kristensen og tilfø-Thorkild Kristensen og tilfø-
jer, at han heldigvis ikke er jer, at han heldigvis ikke er 
alene om det. alene om det. 

”Gud har den overordnede ”Gud har den overordnede 
styring,” siger han fast.styring,” siger han fast.

I bestyrelsen har de valgt I bestyrelsen har de valgt 
at fordele de mange opgaver at fordele de mange opgaver 
mellem sig, sådan at de hver mellem sig, sådan at de hver 
har nogle fokusområder. De har nogle fokusområder. De 
er altid to sammen om hvert er altid to sammen om hvert 
fokusområde, så de kan fokusområde, så de kan 
sparre og støtte hinanden. sparre og støtte hinanden. 

Fokusområderne er for Fokusområderne er for 
eksempel bibelstudiegrup-eksempel bibelstudiegrup-
per, mødeplanlægning, se-per, mødeplanlægning, se-
niormøder, LM Kids og LMU.niormøder, LM Kids og LMU.

”Ved bestyrelsesmøderne ”Ved bestyrelsesmøderne 
kommer vi andre så med kommer vi andre så med 
indspark og spørger ind til indspark og spørger ind til 
tingene, og som formand tingene, og som formand 
forsøger jeg at have en over-forsøger jeg at have en over-
ordnet fornemmelse af alle ordnet fornemmelse af alle 
fokusområder.”fokusområder.”

Fokus på forkyndelsen
I en kreds med mange ar-I en kreds med mange ar-

bejdsgrene synes Thorkild bejdsgrene synes Thorkild 
Kristensen, det kan være Kristensen, det kan være 
svært at følge med i, hvad svært at følge med i, hvad 
der forkyndes i de forskel-der forkyndes i de forskel-
lige arbejdsgrene. Selv om lige arbejdsgrene. Selv om 
han da får en god fornem-han da får en god fornem-
melse af, hvor de står, når melse af, hvor de står, når 
han taler med lederne for de han taler med lederne for de 
forskellige grupper.forskellige grupper.

Netop derfor er det vigtigt Netop derfor er det vigtigt 
for ham, at den forkyndelse, for ham, at den forkyndelse, 
som lyder for dem, som står som lyder for dem, som står 
med lederansvar i arbejds-med lederansvar i arbejds-
grenene, er god og sand, så-grenene, er god og sand, så-
dan at de har det gode bud-dan at de har det gode bud-
skab at gå videre med.skab at gå videre med.

”Til at begynde med som ”Til at begynde med som 
formand havde jeg en ten-formand havde jeg en ten-
dens til at ville sikre mig, dens til at ville sikre mig, 
at alle ejer troen på Jesus at alle ejer troen på Jesus 
Kristus. Men det kan jeg Kristus. Men det kan jeg 
ikke, så derfor må jeg ’nøjes ikke, så derfor må jeg ’nøjes 
med’ at være meget op-med’ at være meget op-
mærksom på, at den forkyn-mærksom på, at den forkyn-
delse, som lyder i vores mis-delse, som lyder i vores mis-
sionshus, er hel og sand,” sionshus, er hel og sand,” 
siger han.siger han.

”De to, der har mødeplan-”De to, der har mødeplan-
lægning som deres område, lægning som deres område, 
lægger et program, hvor vi lægger et program, hvor vi 
kommer omkring de forskel-kommer omkring de forskel-
lige troslæreemner, og hvor lige troslæreemner, og hvor 
både lov og evangelium får både lov og evangelium får 
plads. Vi andre i bestyrelsen plads. Vi andre i bestyrelsen 
kommer så med suppleren-kommer så med suppleren-
de forslag og indlæg, hvis vi de forslag og indlæg, hvis vi 
synes, der er behov for det.”synes, der er behov for det.”

Bibelstudiegrupper
Menneskelig omsorg er Menneskelig omsorg er 
også en vigtig del af hyrde-også en vigtig del af hyrde-
funktionen, mener forman-funktionen, mener forman-
den. Imidlertid er det en den. Imidlertid er det en 
nærmest umulig opgave for nærmest umulig opgave for 
en enkelt eller få personer en enkelt eller få personer 

at tage sig menneskeligt at tage sig menneskeligt 
af alle i en stor kreds som af alle i en stor kreds som 
Videbæk med cirka 150 Videbæk med cirka 150 
medlemmer og omkring 175 medlemmer og omkring 175 
børn og unge, vurderer han.børn og unge, vurderer han.

”Derfor har vi valgt at ”Derfor har vi valgt at 
lægge meget af den men-lægge meget af den men-
neskelige omsorg ud i vores neskelige omsorg ud i vores 
bibelstudiegrupper, der fun-bibelstudiegrupper, der fun-
gerer som en form for celler, gerer som en form for celler, 
hvor man tager sig særligt hvor man tager sig særligt 
af hinanden,” siger Thorkild af hinanden,” siger Thorkild 
Kristensen. Kristensen. 

Rigtig mange i Videbæk-Rigtig mange i Videbæk-
kredsen er med i en af de kredsen er med i en af de 
12 bibelstudiegrupper. Be-12 bibelstudiegrupper. Be-
styrelsen laver nye grupper styrelsen laver nye grupper 
hvert fjerde år, og det er de hvert fjerde år, og det er de 
fl este helt med på, fortæller fl este helt med på, fortæller 
formanden.formanden.

”De, der ikke er med i en ”De, der ikke er med i en 
gruppe, er det vigtigt, at vi gruppe, er det vigtigt, at vi 
på en anden måde er op-på en anden måde er op-
mærksomme på,” siger han.mærksomme på,” siger han.

Hver bibelstudiegruppe Hver bibelstudiegruppe 
vælger en person, som be-vælger en person, som be-
styrelsen har særlig kontakt styrelsen har særlig kontakt 
til. Med jævne mellemrum til. Med jævne mellemrum 
inviterer bestyrelsen kon-inviterer bestyrelsen kon-
taktpersonerne til en snak taktpersonerne til en snak 
om, hvordan det går.om, hvordan det går.

Menneskelig omsorg
Bestyrelsen i Videbæk Bestyrelsen i Videbæk 
ønsker at satse på den ønsker at satse på den 
menneskelige og åndelige menneskelige og åndelige 
omsorg. For på en særlig omsorg. For på en særlig 
måde at klæde nogle på måde at klæde nogle på 
til den opgave valgte de at til den opgave valgte de at 
sende tre personer på sjæ-sende tre personer på sjæ-
lesorgskursus hos forenin-lesorgskursus hos forenin-
gen Agape i foråret 2016. gen Agape i foråret 2016. 
Bestyrelsen overvejer netop Bestyrelsen overvejer netop 
nu, hvordan dette kan blive nu, hvordan dette kan blive 
til mest mulig gavn for alle i til mest mulig gavn for alle i 

Thorkild Kristensen understreger, at bibelstudiegrupper er et meget vigtigt forum for menne-Thorkild Kristensen understreger, at bibelstudiegrupper er et meget vigtigt forum for menne-
skelig omsorg. Her er det en gruppe på konferencen Mission15.skelig omsorg. Her er det en gruppe på konferencen Mission15.

kredsen.kredsen.
Nogle ældre i Videbæk-Nogle ældre i Videbæk-

kredsen har taget ansvar kredsen har taget ansvar 
for en besøgstjeneste ud fra for en besøgstjeneste ud fra 
kredsen. Thorkild Kristen-kredsen. Thorkild Kristen-
sen fortæller, at det bliver sen fortæller, at det bliver 
brugt en del, men foregår brugt en del, men foregår 
meget anonymt.meget anonymt.

Han sad også i den lokale Han sad også i den lokale 
LM-bestyrelse i seks år for LM-bestyrelse i seks år for 
omkring ti år siden. Dengang omkring ti år siden. Dengang 
var bestyrelsen – som en-var bestyrelsen – som en-
keltpersoner – på besøg hos keltpersoner – på besøg hos 
alle i kredsen. alle i kredsen. 

”Det har jeg et stort ønske ”Det har jeg et stort ønske 
om at kunne genindføre i en om at kunne genindføre i en 
eller anden form. Det giver eller anden form. Det giver 
nemlig mulighed for at få en nemlig mulighed for at få en 
snak med hver enkelt om, snak med hver enkelt om, 
hvordan man trives i LM i Vi-hvordan man trives i LM i Vi-
debæk,” siger han.debæk,” siger han.

Medvandrer i LMU
Børn og unge er meget vig-Børn og unge er meget vig-
tige fokusområder, mener tige fokusområder, mener 
formanden i Videbæk. To be-formanden i Videbæk. To be-
styrelsesmedlemmer følger styrelsesmedlemmer følger 
det, der foregår i legestue og  det, der foregår i legestue og  
møder for børn, juniorer og møder for børn, juniorer og 
teenagere.teenagere.

Når det gælder LMU har Når det gælder LMU har 
de valgt en dobbelt satsning de valgt en dobbelt satsning 
for at støtte op og skabe for at støtte op og skabe 
sammenhæng mellem LMU sammenhæng mellem LMU 
og voksenkredsen.og voksenkredsen.

”LMU-formanden er med ”LMU-formanden er med 
til bestyrelsesmøder i kred-til bestyrelsesmøder i kred-
sen, og jeg har en del gange sen, og jeg har en del gange 
været med til bestyrelses-været med til bestyrelses-
møder i LMU. Derudover har møder i LMU. Derudover har 
vi spurgt en fra kredsbesty-vi spurgt en fra kredsbesty-
relsen om at være medvan-relsen om at være medvan-
drer i LMU. Han er af og til drer i LMU. Han er af og til 
med til ungdomsmøder og med til ungdomsmøder og 
sidder med ved deres besty-sidder med ved deres besty-

relsesmøder. Han er ikke en relsesmøder. Han er ikke en 
slags ekstra LMU-formand, slags ekstra LMU-formand, 
men skal støtte og vejlede,” men skal støtte og vejlede,” 
forklarer Thorkild Kristen-forklarer Thorkild Kristen-
sen.sen.

”De unge rejser, når de ”De unge rejser, når de 
skal studere – eller på LMH. skal studere – eller på LMH. 
De mange skift kan være De mange skift kan være 
udfordrende i en LMU-be-udfordrende i en LMU-be-
styrelse.” styrelse.” 

Derfor ser Thorkild det Derfor ser Thorkild det 
også som en styrke med en også som en styrke med en 
ældre og stabil medvandrer.ældre og stabil medvandrer.

Ønsker om kursus
Opgaven som kredsformand Opgaven som kredsformand 
er stor, og Thorkild Kristen-er stor, og Thorkild Kristen-
sen kunne godt have tænkt sen kunne godt have tænkt 
sig mulighed for et ”hyrde- sig mulighed for et ”hyrde- 
og lærer-kursus”, da han og lærer-kursus”, da han 
blev bedt om at gå ind i op-blev bedt om at gå ind i op-
gaven som formand.gaven som formand.

”Min eneste ’relevante ud-”Min eneste ’relevante ud-
dannelse’ er, at jeg har været dannelse’ er, at jeg har været 
på LMH. Men jeg er meget på LMH. Men jeg er meget 
i forventning til Gud om, at i forventning til Gud om, at 
han er hyrde og leder for mig han er hyrde og leder for mig 
og viser mig, hvad der skal og viser mig, hvad der skal 
til. Det er ham, som har sat til. Det er ham, som har sat 
mig i denne opgave,” siger mig i denne opgave,” siger 
han.han.

”Jeg synes stadig, at jeg er ”Jeg synes stadig, at jeg er 
meget ny i opgaven. Det er meget ny i opgaven. Det er 
der både fordele og ulemper der både fordele og ulemper 
ved, og jeg tænker, at det gør ved, og jeg tænker, at det gør 
mig meget lydhør og ydmyg mig meget lydhør og ydmyg 
over for opgaven. Jeg har et over for opgaven. Jeg har et 
stort behov for at være i tæt stort behov for at være i tæt 
bøn til Gud.”bøn til Gud.”

Rent praktisk tror Thor-Rent praktisk tror Thor-
kild Kristensen, det ville kild Kristensen, det ville 
være gavnligt for mange være gavnligt for mange 
formænd – og for arbejdet formænd – og for arbejdet 
i LM – hvis alle formænd, i LM – hvis alle formænd, 
måske afdelingsvis, fi k til-måske afdelingsvis, fi k til-
budt undervisning , hvor der budt undervisning , hvor der 
også ville være mulighed også ville være mulighed 
for erfaringsudveksling og for erfaringsudveksling og 
sparring.sparring.
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THORKILD KRISTENSEN   I Videbæk har vi valgt 
at lægge meget af den menneskelige omsorg ud i vores 
bibelstudiegrupper

 
En ældste skal 
holde fast ved 
lærens trovær-
dige ord, så han 
er i stand til 
både at formane 
med den sunde 
lære og at gen-
drive dem, der 
sig imod

Titusbrevet 1,6a. 9Titusbrevet 1,6a. 9

Thorkild Kristensen kunne Thorkild Kristensen kunne 
godt have tænkt sig et godt have tænkt sig et 
”hyrde- og lærerkursus”, da ”hyrde- og lærerkursus”, da 
han blev formand for LM i han blev formand for LM i 
Videbæk.Videbæk.

 
Du kan ikke 
være alene om 
det. Men du skal 
se dig om i hele 
folket efter dyg-
tige, gudfrygti-
ge og pålidelige 
mænd, som er 
ubestikkelige. 
Gør det lettere 
for dig selv, og 
lad dem bære 
byrden sammen 
med dig

2 Mosebog 18,18. 21. 22b2 Mosebog 18,18. 21. 22b

 
Tag vare på jer 
selv og på hele 
hjorden; i den 
har Helligånden 
sat jer som til-
synsmænd, for 
at I kan være 
hyrder for Guds 
kirke

ApG 20,28ApG 20,28

 
Gør jer ikke til 
herskere over 
dem, I har an-
svaret for, men 
vær forbilleder 
for hjorden

1 Pet 5,31 Pet 5,3



Nye i Kristeligt Forbund for 
Studerende
To nye medarbejdere bliver en del af teamet på KFS’ se-To nye medarbejdere bliver en del af teamet på KFS’ se-
kretariat her efter sommerferien.kretariat her efter sommerferien.

 Den 1. september begynder 27-årige  Den 1. september begynder 27-årige 
Line Rindum Ehmsen fra Hejnsvig som Line Rindum Ehmsen fra Hejnsvig som 
medarbejder i KFS’ administration. Hun medarbejder i KFS’ administration. Hun 
er uddannet serviceøkonomon, men for-er uddannet serviceøkonomon, men for-
tæller til kfs.dk, at det for hende bety-tæller til kfs.dk, at det for hende bety-
der noget at skulle arbejde et sted, som der noget at skulle arbejde et sted, som 
brænder for noget, som er vigtigere, end brænder for noget, som er vigtigere, end 

økonomisk profi t. økonomisk profi t. 
”Det er nyt for mig, men jeg glæder mig til det, fordi det ”Det er nyt for mig, men jeg glæder mig til det, fordi det 

er betydningsfuldt på et helt andet niveau,” siger hun.er betydningsfuldt på et helt andet niveau,” siger hun.
 

Den 15. august begyndte Anna Kiel Den 15. august begyndte Anna Kiel 
Rughave fra Aarhus i praktik i KFS. Hun Rughave fra Aarhus i praktik i KFS. Hun 
er kandidatstuderende ved Idéhistorie er kandidatstuderende ved Idéhistorie 
og Historie og har fået lov at bruge ni-og Historie og har fået lov at bruge ni-
ende semester på praktikken hos KFS. ende semester på praktikken hos KFS. 
Her skal hun være en del af det daglige Her skal hun være en del af det daglige 
arbejde på sekretariatet og på Leder-arbejde på sekretariatet og på Leder-

træningscenteret LTC, hvor hun skal undervise. træningscenteret LTC, hvor hun skal undervise. 
”Derudover kommer jeg til at være leder på Discipel-”Derudover kommer jeg til at være leder på Discipel-

træf, hvor jeg blandt andet skal holde seminar om Den træf, hvor jeg blandt andet skal holde seminar om Den 
syriske fl ygtning, Kierkegaard og næstekærlighedens syriske fl ygtning, Kierkegaard og næstekærlighedens 
radikalitet. Mit store selvstændige projekt bliver at ar-radikalitet. Mit store selvstændige projekt bliver at ar-
rangere et større event i Aarhus, som også kommer til at rangere et større event i Aarhus, som også kommer til at 
omhandle næstekærlighed, fl ygtningekrisen og kirkens omhandle næstekærlighed, fl ygtningekrisen og kirkens 
rolle i det,” fortæller hun på kfs.dk.                    rolle i det,” fortæller hun på kfs.dk.                    klkl
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Giver det overhovedet me-Giver det overhovedet me-
ning for den kristne højrefl øj ning for den kristne højrefl øj 
og det homo- og transsek-og det homo- og transsek-
suelle miljø i Danmark at suelle miljø i Danmark at 
forsøge at forstå hinanden?forsøge at forstå hinanden?

En debat på den dette års En debat på den dette års 
danske LGBT-festival (danske LGBT-festival (red: red: 
LGBT (LGBT (red:red: engelsk forkor- engelsk forkor-
telse for lesbiske, bøsser, bi-telse for lesbiske, bøsser, bi-
seksuelle og transpersoner), seksuelle og transpersoner), 
Copenhagen PrideCopenhagen Pride, skulle , skulle 
gøre forsøget. Andreas Gyl-gøre forsøget. Andreas Gyl-
ling Æbelø, der selv er ho-ling Æbelø, der selv er ho-
moseksuel og har en fortid moseksuel og har en fortid 
på diverse kristne læreinsti-på diverse kristne læreinsti-
tutioner, og sognepræst og tutioner, og sognepræst og 
tidligere generalsekretær i tidligere generalsekretær i 
LM, Jens Ole Christensen, LM, Jens Ole Christensen, 
mødtes med omkring 50 til-mødtes med omkring 50 til-
hørere til debat. hørere til debat. 

Jens Ole Christensen sad Jens Ole Christensen sad 
for år tilbage i det rådgiven-for år tilbage i det rådgiven-
de udvalg, der skulle tage de udvalg, der skulle tage 
stilling til om folkekirken stilling til om folkekirken 
kunne vie homoseksuelle. kunne vie homoseksuelle. 
Her anbefalede han et nej.Her anbefalede han et nej.

Udgangspunktet for de-Udgangspunktet for de-
batten var, at Gud fi ndes. batten var, at Gud fi ndes. 
Begge debattører bekender Begge debattører bekender 
sig som kristne, og mange i sig som kristne, og mange i 
teltet argumenterede også teltet argumenterede også 

Ny leder på bofællesskab 
for handicappede

Bestyrelsen for Kristelig Handicapfor-Bestyrelsen for Kristelig Handicapfor-
enings (KH) bofællesskab TreHusE i Høje enings (KH) bofællesskab TreHusE i Høje 
Tåstrup har ansat Ulla Andersen som Tåstrup har ansat Ulla Andersen som 
leder af bofællesskabet fra den 1. sep-leder af bofællesskabet fra den 1. sep-
tember 2016.tember 2016.

 54-årige Ulla Andersen bor i Vanløse.  54-årige Ulla Andersen bor i Vanløse. 
Handicapområdet er et nyt fagligt om-Handicapområdet er et nyt fagligt om-

råde for hende, men hun har det meste af sit arbejdsliv råde for hende, men hun har det meste af sit arbejdsliv 
beskæftiget sig med mennesker, der er udsatte af den beskæftiget sig med mennesker, der er udsatte af den 
ene eller den anden grund.ene eller den anden grund.

”Noget af det, jeg glæder mig til som leder, er at følge ”Noget af det, jeg glæder mig til som leder, er at følge 
TreHusE’s udvikling og sammen med personalet sikre en TreHusE’s udvikling og sammen med personalet sikre en 
god faglighed på stedet. Jeg ser frem til at blive en del god faglighed på stedet. Jeg ser frem til at blive en del 
af bofællesskabets og beboernes hverdag og liv. Jeg har af bofællesskabets og beboernes hverdag og liv. Jeg har 
været på besøg en enkelt gang, og det var nogle skønne været på besøg en enkelt gang, og det var nogle skønne 
mennesker, som jeg glæder mig til at lære at kende,” si-mennesker, som jeg glæder mig til at lære at kende,” si-
ger Ulla Andersen på KH’s hjemmeside k-h.dk.                   ger Ulla Andersen på KH’s hjemmeside k-h.dk.                   klkl

To gange 60 år på Dansk 
Bibel-Institut
På Dansk Bibel-Institut kan de to gange inden for en må-På Dansk Bibel-Institut kan de to gange inden for en må-
ned fejre 60 års fødselsdag i lærerstaben. Begge gange ned fejre 60 års fødselsdag i lærerstaben. Begge gange 
med en fødselsdagsforelæsning og en festreception.med en fødselsdagsforelæsning og en festreception.

Tirsdag den 16. august gjaldt det Car-Tirsdag den 16. august gjaldt det Car-
sten Elmelund Petersen, der er lektor i sten Elmelund Petersen, der er lektor i 
systematisk teologi. systematisk teologi. 

Ud over undervisningen har han udgi-Ud over undervisningen har han udgi-
vet en lang række artikler, bøger og ind-vet en lang række artikler, bøger og ind-
læg i den aktuelle debat.læg i den aktuelle debat.

Mandag den 5. september gælder fejrin-Mandag den 5. september gælder fejrin-
gen rektor Børge Haahr Andersen.gen rektor Børge Haahr Andersen.

Han blev uddannet teolog i 1986 og Han blev uddannet teolog i 1986 og 
har været rektor for DBI siden 2005. Før har været rektor for DBI siden 2005. Før 
det var han sognepræst ved Emdrup det var han sognepræst ved Emdrup 
kirke i 13 år.                    kirke i 13 år.                    klkl

Copenhagen Pride-debat: 
Bibelen om homoseksualitet
Med troen på Guds eksistens som udgangspunkt mødtes en homoseksuel og en 

højrefl øjspræst til en samtale, der skulle give større forståelse for hinanden

ud fra Bibelen som støtte for ud fra Bibelen som støtte for 
deres synspunkt på homo-deres synspunkt på homo-
seksualitet.seksualitet.

Med det udgangspunkt Med det udgangspunkt 
kom debatten hurtigt til at kom debatten hurtigt til at 
handle om fortolkning af handle om fortolkning af 
bibeltekster og Bibelens bibeltekster og Bibelens 
autoritet.autoritet.

Kristendom er frivillig 
– ikke tvang
Det var Andreas Gylling Det var Andreas Gylling 
Æbelø, der i foråret skrev en Æbelø, der i foråret skrev en 
kronik i Politiken om, hvor-kronik i Politiken om, hvor-
dan han havde følt sig pres-dan han havde følt sig pres-
set til at være heteroseksuel set til at være heteroseksuel 
igennem sin opvækst. Det igennem sin opvækst. Det 
satte han ord på igen:satte han ord på igen:

”Der foregår tvang. Ikke ”Der foregår tvang. Ikke 
fysisk, men fra det øjeblik, fysisk, men fra det øjeblik, 
jeg blev opmærksom på min jeg blev opmærksom på min 
seksualitet, er jeg gennem seksualitet, er jeg gennem 
pædagogik og teologi blevet pædagogik og teologi blevet 
presset i en retning.”presset i en retning.”

Jens Ole Christensen Jens Ole Christensen 
mente, der var psykologisk mente, der var psykologisk 
pres i alle miljøer. Han havde pres i alle miljøer. Han havde 
dog ikke noget ønske om at dog ikke noget ønske om at 
presse nogen til noget.presse nogen til noget.

”Jeg har lyst til at kalde dig ”Jeg har lyst til at kalde dig 
frivilligt til at følge noget, og frivilligt til at følge noget, og 
vil du ikke det, så er du fri vil du ikke det, så er du fri 
til at lade være,” sagde han til at lade være,” sagde han 
og fortalte om baggrunden og fortalte om baggrunden 

for sit eget syn på homosek-for sit eget syn på homosek-
sualitet: sualitet: 

”Jeg ikke kan se, teksterne ”Jeg ikke kan se, teksterne 
kan læses anderledes. Det kan læses anderledes. Det 
er ham, der har skabt dig og er ham, der har skabt dig og 
mig og elsker dig og mig, der mig og elsker dig og mig, der 
taler sådan om homosek-taler sådan om homosek-
suelle.”suelle.”

Nævnte Jesus   
homoseksualitet?
Debatten foregik i en af-Debatten foregik i en af-
slappet stemning. Enkelte slappet stemning. Enkelte 
af tilhørerne udtrykte stor af tilhørerne udtrykte stor 
overraskelse over, at Jens overraskelse over, at Jens 
Ole Christensen turde stille Ole Christensen turde stille 
op til debat, mens en anden op til debat, mens en anden 
af tilhørerne efter debat-af tilhørerne efter debat-
ten udtrykte stor forargelse ten udtrykte stor forargelse 
over, at den københavnske over, at den københavnske 
sognepræst overhovedet var sognepræst overhovedet var 
blevet inviteret.blevet inviteret.

En lesbisk sognepræst En lesbisk sognepræst 
blandt tilhørerne slog til lyd blandt tilhørerne slog til lyd 
for, at Jesus ikke taler om for, at Jesus ikke taler om 
køn, men om kærlighed. En køn, men om kærlighed. En 
anden tilhører mente, at anden tilhører mente, at 
Jesus ikke bygger videre på Jesus ikke bygger videre på 
ægteskabsforståelsen i ska-ægteskabsforståelsen i ska-
belsesberetningen, hvor der belsesberetningen, hvor der 
tales specifi kt om mand og tales specifi kt om mand og 
kvinde.kvinde.

Jens Ole Christensen var Jens Ole Christensen var 
dog ikke enig i disse udlæg-dog ikke enig i disse udlæg-

Jens Ole Christensen (tv.) og Andreas Gylling Æbelø på Rådhuspladsen i København forud for debatten på Pride-festivalen.Jens Ole Christensen (tv.) og Andreas Gylling Æbelø på Rådhuspladsen i København forud for debatten på Pride-festivalen.

ninger, men mente, at Jesus ninger, men mente, at Jesus 
i Matt 19 tager udgangs-i Matt 19 tager udgangs-
punkt i ægteskabsforståel-punkt i ægteskabsforståel-
sen i skabelsesberetningen. sen i skabelsesberetningen. 
Her taler han altså om køn, Her taler han altså om køn, 
men i andre situationer er men i andre situationer er 
kønnet ikke vigtigt, fortsatte kønnet ikke vigtigt, fortsatte 
han og nævnte som eksem-han og nævnte som eksem-
pel, når Jesus taler om at pel, når Jesus taler om at 
være barn af Gud. være barn af Gud. 

Rettighed eller 
Bibelens mandat
Flere blandt tilskuerne såvel Flere blandt tilskuerne såvel 
som Andreas Gylling Æbelø som Andreas Gylling Æbelø 
var også optaget af, hvorfor var også optaget af, hvorfor 
Jens Ole Christensen ville Jens Ole Christensen ville 
nægte homoseksuelle retten nægte homoseksuelle retten 
til at blive viet i folkekirken.til at blive viet i folkekirken.

Her gjorde den tidligere ge-Her gjorde den tidligere ge-
neralsekretær i LM opmærk-neralsekretær i LM opmærk-
som på, at hans agenda ikke som på, at hans agenda ikke 
handler om rettigheder.handler om rettigheder.

”Den kristne kirke har al-”Den kristne kirke har al-
drig haft en rettighedsfor-drig haft en rettighedsfor-
ståelse. Den må altid give sit ståelse. Den må altid give sit 
budskab forkørselsret.” budskab forkørselsret.” 

Andreas Gylling Æbelø Andreas Gylling Æbelø 
mente dog modsat, at det mente dog modsat, at det 
var en mærkelig konstel-var en mærkelig konstel-
lation, hvis et medlem af lation, hvis et medlem af 
folkekirken, der betaler sin folkekirken, der betaler sin 
kirkeskat, ikke har adgang kirkeskat, ikke har adgang 
til at blive viet i folkekirken.til at blive viet i folkekirken.
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JENS OLE CHRISTENSEN   Det er ham, der har 
skabt dig og mig og elsker dig og mig, der taler såden 
om homoseksuelleKIRKE  



BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF DAN K. MÅNSSONAF DAN K. MÅNSSON

SJÆLESØRGERSJÆLESØRGER

SJAELESORG@GMAIL.COMSJAELESORG@GMAIL.COM

Rita Nielsen:Rita Nielsen:
Det nødvendige nærvær – Det nødvendige nærvær – 
en bog om sjælesorgen bog om sjælesorg
Eksistensen 2016Eksistensen 2016

264 sider – 248,- kroner264 sider – 248,- kroner

Flere og fl ere frivillige en-Flere og fl ere frivillige en-
gagerer sig i disse år i dia-gagerer sig i disse år i dia-
konalt og sjælesørgerisk konalt og sjælesørgerisk 
arbejde. Derfor er timingen arbejde. Derfor er timingen 
optimal for udgivelsen af en optimal for udgivelsen af en 
ny bog om sjælesorg.ny bog om sjælesorg.

Rita Nielsen udgav i 1995 Rita Nielsen udgav i 1995 
en sjælesorgsbog sammen en sjælesorgsbog sammen 
med Mogens Kaasgaard. Nu med Mogens Kaasgaard. Nu 
er hendes egen bog om sjæ-er hendes egen bog om sjæ-
lesorg så på markedet.lesorg så på markedet.

I bogens første kapitel I bogens første kapitel 
siges det klart og godt: ”Kri-siges det klart og godt: ”Kri-
sten sjælesorg har sit ud-sten sjælesorg har sit ud-
gangspunkt i Guds skabel-gangspunkt i Guds skabel-
se, henter sin begrundelse se, henter sin begrundelse 
i Jesus Kristus og søger sin i Jesus Kristus og søger sin 
virkeliggørelse ved Helligån-virkeliggørelse ved Helligån-
den.” Efter et par væsentlige den.” Efter et par væsentlige 
kapitler om sjælesørgerens kapitler om sjælesørgerens 

Relevant og væsentlig, 
men med svage punkter

kompetencer og sjælesorg kompetencer og sjælesorg 
som samtale mellem sjæle-som samtale mellem sjæle-
sørger, den, der søger hjælp sørger, den, der søger hjælp 
og Gud følger et par kapitler og Gud følger et par kapitler 
om religiøsitet og eksisten-om religiøsitet og eksisten-
tielle spørgsmål.tielle spørgsmål.

Rita Nielsen har mange Rita Nielsen har mange 
års undervisningserfaring, års undervisningserfaring, 
og det mærkes i en enkel og og det mærkes i en enkel og 
klar formidling.klar formidling.

Kapiel 6-8 handler om Kapiel 6-8 handler om 
sjælesorgens hjælpemidler. sjælesorgens hjælpemidler. 
Her gives en fi n indføring i at Her gives en fi n indføring i at 
lytte og stille gode spørgs-lytte og stille gode spørgs-
mål, der hjælper samtalen mål, der hjælper samtalen 
på vej. Ligesom forfatteren på vej. Ligesom forfatteren 
giver korte indføringer i enk-giver korte indføringer i enk-
le samtalestrukturer.le samtalestrukturer.

Når det gælder sjælesor-Når det gælder sjælesor-
gens særlige hjælpemid-gens særlige hjælpemid-
ler, bøn og bibellæsning, er ler, bøn og bibellæsning, er 
bogen svag. Behandlingen bogen svag. Behandlingen 
af temaerne er kortfattet, af temaerne er kortfattet, 
bibelbrug og bøn får karak-bibelbrug og bøn får karak-
ter af forsigtige vedhæng ter af forsigtige vedhæng 
til samtalen. Skriftemål og til samtalen. Skriftemål og 
velsignelsen forbigås, mens velsignelsen forbigås, mens 
salmebogens resurser om-salmebogens resurser om-
tales.tales.

Bogens styrke er dens Bogens styrke er dens 
mange eksempler på sam-mange eksempler på sam-
talesekvenser fra sjælesor-talesekvenser fra sjælesor-
gen. De konkretiserer stoffet gen. De konkretiserer stoffet 
på en lærerig måde. Dog på en lærerig måde. Dog 

savner jeg cases, hvor den, savner jeg cases, hvor den, 
der søger hjælp, ikke er så der søger hjælp, ikke er så 
medgørlige, som i bogens medgørlige, som i bogens 
mange eksempler.mange eksempler.

Rita Nielsen har meget Rita Nielsen har meget 
godt og væsentligt på hjerte, godt og væsentligt på hjerte, 
når det gælder hverdags-når det gælder hverdags-
sjælesorg. Samtidig lider sjælesorg. Samtidig lider 
bogen af at lægge sig midt bogen af at lægge sig midt 
mellem to discipliner, nem-mellem to discipliner, nem-
lig åndelig omsorg, som lig åndelig omsorg, som 
blandt andet udøves i syge-blandt andet udøves i syge-
plejen, og sjælesorg med en plejen, og sjælesorg med en 
tydelig forankring i kirkens tydelig forankring i kirkens 

budskab.budskab.
Denne position bliver Denne position bliver 

også bestemmende for de også bestemmende for de 
temaer, bogens sidste ka-temaer, bogens sidste ka-
pitler omhandler, nemlig pitler omhandler, nemlig 
sjælesorg til parforholdet, sjælesorg til parforholdet, 
til ældre samt døende og til ældre samt døende og 
pårørende. Temaer, for-pårørende. Temaer, for-
fatteren er fortrolig med. fatteren er fortrolig med. 
Specielt afsnittet om ældre Specielt afsnittet om ældre 
var givende at læse. Det er var givende at læse. Det er 
uhyre relevant, men ikke et uhyre relevant, men ikke et 
ofte behandlet tema i sjæle-ofte behandlet tema i sjæle-
sorgslitteraturen.sorgslitteraturen.

inspiration            nærvær            holdning

KALD DET MENNESKEFRYGTKALD DET MENNESKEFRYGT eller almindelig respekt  eller almindelig respekt 
for den samtalepartner, der ikke selv har en tro – uan-for den samtalepartner, der ikke selv har en tro – uan-
set hvad, så kan mange af os nok nikke genkendende set hvad, så kan mange af os nok nikke genkendende 
til, at vi sjældent taler om troen.til, at vi sjældent taler om troen.

DET VIRKER NÆSTEN,DET VIRKER NÆSTEN, som om troen er gledet ud af  som om troen er gledet ud af 
vores ordforråd. Som om vi abonnerer på den tanke, vores ordforråd. Som om vi abonnerer på den tanke, 
at troen er en privatsag. Mange danskere kender ikke at troen er en privatsag. Mange danskere kender ikke 
meget til tro. Måske fordi vi ikke har fortalt dem om meget til tro. Måske fordi vi ikke har fortalt dem om 
troen. Vi har ikke fortalt dem, hvilken rolle den spiller i troen. Vi har ikke fortalt dem, hvilken rolle den spiller i 
vores liv. Hvordan den er drivkraft for prioriteringerne vores liv. Hvordan den er drivkraft for prioriteringerne 
i vores liv. Hvad den er et håb for i de tunge øjeblikke.i vores liv. Hvad den er et håb for i de tunge øjeblikke.

Selv når vi sidder blandt trosfæller, falder det os Selv når vi sidder blandt trosfæller, falder det os 
ikke nemt at sætte ord på troen. Det bliver let lidt ikke nemt at sætte ord på troen. Det bliver let lidt 
mekanisk: måske et bordvers, et andagtsstykke og mekanisk: måske et bordvers, et andagtsstykke og 
en bøn, hvis det da overhovedet bliver til det. Går det en bøn, hvis det da overhovedet bliver til det. Går det 
højt måske en samtale om bibelfortolkning eller me-højt måske en samtale om bibelfortolkning eller me-
nighedsformer. Meget sjældent handler det om, hvad nighedsformer. Meget sjældent handler det om, hvad 
troen egentlig betyder i vores liv. troen egentlig betyder i vores liv. 

SIDELØBENDE ER DERSIDELØBENDE ER DER  kommet mennesker fra hele   kommet mennesker fra hele 
verden til Danmark. I 1967 inviterede danske arbejds-verden til Danmark. I 1967 inviterede danske arbejds-
givere tyrkere, pakistanere og jugoslavere. Siden er givere tyrkere, pakistanere og jugoslavere. Siden er 
fl ygtningene og indvandrere fra andre lande også fl ygtningene og indvandrere fra andre lande også 
fulgt efter. I bagagen havde mange af dem en anden fulgt efter. I bagagen havde mange af dem en anden 
tro med.tro med.

NU VIL EN NU VIL EN række politikere dæmme op for de grel-række politikere dæmme op for de grel-
leste tolkninger af den tro ved at gøre troens sprog leste tolkninger af den tro ved at gøre troens sprog 
endnu mere fremmed. Det at sætte ord på troens endnu mere fremmed. Det at sætte ord på troens 
betydning for menneskelivet skal nu ikke bare være betydning for menneskelivet skal nu ikke bare være 
et underforstået brud på etikette. Det skal være en et underforstået brud på etikette. Det skal være en 
forbrydelse, hvis du billiger et brud på visse dele af forbrydelse, hvis du billiger et brud på visse dele af 
dansk lovgivning begrundet i din tro. I denne omgang dansk lovgivning begrundet i din tro. I denne omgang 
er det ikke dele, der rammer den kristne tro, men er det ikke dele, der rammer den kristne tro, men 
hvem ved, hvad loven kan udvides til?hvem ved, hvad loven kan udvides til?

LM OG EN LM OG EN række andre organisationer kæmper imod række andre organisationer kæmper imod 
med de demokratiske midler, vi har til rådighed. Men med de demokratiske midler, vi har til rådighed. Men 
hver især kan vi også kæmpe imod, at troens sprog hver især kan vi også kæmpe imod, at troens sprog 
skal fjernes endnu mere fra dagligdagen. Hvis vi næg-skal fjernes endnu mere fra dagligdagen. Hvis vi næg-
ter at holde troen for os selv, når vi sidder i bussen, i ter at holde troen for os selv, når vi sidder i bussen, i 
parken eller i vores dagligstue. Hvis vi deler den med parken eller i vores dagligstue. Hvis vi deler den med 
hinanden og med andre. Hvis vi fortæller, hvilken for-hinanden og med andre. Hvis vi fortæller, hvilken for-
skel det gør for vores liv på den korte og på den evige skel det gør for vores liv på den korte og på den evige 
bane, at vi tilhører den eneste sande og levende Gud.bane, at vi tilhører den eneste sande og levende Gud.

AF OG TILAF OG TIL kan man møde folk, der ikke sætter et skel  kan man møde folk, der ikke sætter et skel 
op mellem troen og hverdagens trummerum. De er så op mellem troen og hverdagens trummerum. De er så 
fyldt af Ordet, at det bobler over i deres egne ord. Lad fyldt af Ordet, at det bobler over i deres egne ord. Lad 
os lære af dem! Lad os tale om troen med hinanden, os lære af dem! Lad os tale om troen med hinanden, 
så det bliver en del af hverdagssproget. Ikke bare for så det bliver en del af hverdagssproget. Ikke bare for 
at vinde en rettighedskamp, men for at vinde vores at vinde en rettighedskamp, men for at vinde vores 
naboers og hinandens hjerter for evigheden.naboers og hinandens hjerter for evigheden.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Hverdag og tro 
skal mødes
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DAN K. MÅNSSON   Bogens styrke er dens mange 
eksempler på samtalesekvenser fra sjælesorgen. De 
konkretiserer stoffet på en lærerig måde
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LARS.E.FREDERIKSEN@GMAIL.LARS.E.FREDERIKSEN@GMAIL.
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Arvid Asmussen:Arvid Asmussen:
Vers for vægtereVers for vægtere
Aarhus Valgmenighed 2016Aarhus Valgmenighed 2016

149,95 kroner149,95 kroner

Arvid Asmussen er efter-Arvid Asmussen er efter-
hånden et kendt navn i hånden et kendt navn i 
danske evangeliske kredse. danske evangeliske kredse. 
Hver uge synger mange me-Hver uge synger mange me-
nigheder over hele landet nigheder over hele landet 
med på hans sange, der med på hans sange, der 
sætter nye, anderledes og sætter nye, anderledes og 
vedkommende ord på det vedkommende ord på det 
gamle evangelium og hjæl-gamle evangelium og hjæl-
per os til at udtrykke den per os til at udtrykke den 
længsel og taksigelse, der længsel og taksigelse, der 
bor dybt i hjertet hos mange bor dybt i hjertet hos mange 
af os. af os. 

Men skønt sangeren er en Men skønt sangeren er en 
erfaren og Gudsbenådet (i erfaren og Gudsbenådet (i 
ordets egentlige forstand) ordets egentlige forstand) 
dygtig lovsangsleder og dygtig lovsangsleder og 

Anmelder: Jeg vil hellere høre det live!
sangskriver, er mødet med sangskriver, er mødet med 
hans nyeste cd: hans nyeste cd: Vers for Vers for 
vægterevægtere alligevel gennem- alligevel gennem-
syret af en befriende yd-syret af en befriende yd-
myghed og ærlighed. Her er myghed og ærlighed. Her er 
ingen snobberi og trang til ingen snobberi og trang til 
store armbevægelser, men store armbevægelser, men 
derimod et dybfølt ønske derimod et dybfølt ønske 
– i det stille og nære – om – i det stille og nære – om 
at blive et redskab til at nå at blive et redskab til at nå 
mennesker med glimt af mennesker med glimt af 
Guds godhed og frelse. Guds godhed og frelse. 

Musikalsk set er de fl este Musikalsk set er de fl este 
sange godt skruet sammen sange godt skruet sammen 
og arrangeret i en akustisk og arrangeret i en akustisk 
folk/pop-stil med en fi n folk/pop-stil med en fi n 
blanding af klassiske og blanding af klassiske og 
strømførende instrumenter. strømførende instrumenter. 
Det giver et ensartet, sprødt Det giver et ensartet, sprødt 
og gennemsigtigt lydbillede, og gennemsigtigt lydbillede, 
som klæder sangene og bæ-som klæder sangene og bæ-
rer budskabet fi nt, selvom rer budskabet fi nt, selvom 
enkelte sange har tendens enkelte sange har tendens 
til at blive en smule tunge og til at blive en smule tunge og 
stillestående. Arvid synger stillestående. Arvid synger 
selv på alle numrene, men selv på alle numrene, men 
suppleres enkelte steder suppleres enkelte steder 
af blandt andre Dina Chri-af blandt andre Dina Chri-
stiansen og Simon Peder-stiansen og Simon Peder-
sen (Skywalk). Musikerne sen (Skywalk). Musikerne 

er dygtige og fungerer godt er dygtige og fungerer godt 
sammen, men und dig selv sammen, men und dig selv 
at møde Arvid og hans mu-at møde Arvid og hans mu-
sikere live, hvis du får mulig-sikere live, hvis du får mulig-
hed for det. Du får en stjer-hed for det. Du får en stjer-
nestund for Guds ansigt. nestund for Guds ansigt. 

Det er denne live-stem-Det er denne live-stem-
ning, de har forsøgt at ram-ning, de har forsøgt at ram-
me på pladen, som er op-me på pladen, som er op-
taget med en udvalgt skare taget med en udvalgt skare 
af lovsangere i baggrunden. af lovsangere i baggrunden. 

Det er lidt af en trend i tiden. Det er lidt af en trend i tiden. 
Vi har det forskelligt med, at Vi har det forskelligt med, at 
publikum klapper, synger og publikum klapper, synger og 
beder i baggrunden på en beder i baggrunden på en 
cd. Jeg vil hellere være der cd. Jeg vil hellere være der 
selv! Men hvis jeg tager mig selv! Men hvis jeg tager mig 
tid til at blive stille, lytte og tid til at blive stille, lytte og 
måske synge med på sange-måske synge med på sange-
ne, lykkes projektet faktisk, ne, lykkes projektet faktisk, 
og pladen formår at blive og pladen formår at blive 
min lovsang og tilbedelse.min lovsang og tilbedelse.
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MENIGHEDSARBEJDE OG 
UNDERVISNING I PERU

LM søger missionærer, der kan være med til at LM søger missionærer, der kan være med til at 
opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte kirken opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte kirken 
i at nå længere ud med evangeliet.i at nå længere ud med evangeliet.

Mulige opgaver:
Undervisning af teologistuderende og bibelskole-Undervisning af teologistuderende og bibelskole-
elever, rådgivning af præster, nybrudsarbejde og elever, rådgivning af præster, nybrudsarbejde og 
forkyndelse samt opbygning af børne- og ung-forkyndelse samt opbygning af børne- og ung-
domsarbejdet i landet.domsarbejdet i landet.

Du kan få mere at vide om jobbene på dlm.dk/job/Du kan få mere at vide om jobbene på dlm.dk/job/
missionaer. missionaer. 
Eller du kan kontakte missionskonsulent Kristine Eller du kan kontakte missionskonsulent Kristine 
Ballantyne på tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk. Ballantyne på tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk. 
Stillingerne ønskes besat snarest muligt.Stillingerne ønskes besat snarest muligt.

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

Lækkert sommerhus iLækkert sommerhus i Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje.  Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje. 
Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt til Mona Terp, tlf. Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt til Mona Terp, tlf. 
40621672 eller http://u461255.mono.net/40621672 eller http://u461255.mono.net/

Frederiksborg Apotek
S lotsgade 26, 3400 Hillerød

Tlf. 48 26 56 00
apoteker Troels  Ingemann

___________________________________

Apoteket har døgnvagt

www.frederiksborg-apotek.dk

Luthersk Missions genbrugsbutikker modtager Luthersk Missions genbrugsbutikker modtager 
gerne alt, som er for godt til at kassere, men egnet gerne alt, som er for godt til at kassere, men egnet 
til genbrug. til genbrug. 

Du  nder os her:Du  nder os her:

AGERSKOV: Tværgade 2, tlf. 29 72 99 84Tværgade 2, tlf. 29 72 99 84

GILLELEJE: Østergade 2, tlf. 32 62 00 56Østergade 2, tlf. 32 62 00 56

HILLERØD: Helsingørsgade 19b, tlf. 33 12 00 56Helsingørsgade 19b, tlf. 33 12 00 56

KOLDING: Mosevej 68, tlf. 23 31 51 81Mosevej 68, tlf. 23 31 51 81

NEXØ: Sdr. Hammer 55, tlf. 56 49 32 11Sdr. Hammer 55, tlf. 56 49 32 11

SKJERN: Svinget 10, tlf. 40 83 68 40Svinget 10, tlf. 40 83 68 40

VIDEBÆK: Midtgårdsvej 2, tlf. 42 18 42 18Midtgårdsvej 2, tlf. 42 18 42 18

lumigenbrug.dk

lumi genbrug

Vil du forpligte dig til at bede regelmæs-Vil du forpligte dig til at bede regelmæs-
sigt for Tyrkiet samt modtage nyheder og sigt for Tyrkiet samt modtage nyheder og 
takke- og bedeemner?takke- og bedeemner?
Så tilmeld dig LM’s forbønsnetværk for Så tilmeld dig LM’s forbønsnetværk for 
Tyrkiet.Tyrkiet.
Følg vejledningen på dlm.dk/tyrkietFølg vejledningen på dlm.dk/tyrkiet

Bed for Tyrkiet!
FOTO: OKANFX

 

 Heragården - et § 107 botilbud  

- for unge med særlige behov. 
- personlig udvikling og botræning 
- 13 beboere mellem 18 og 35 år 
- kom og bliv klar til at bo selv 
- støtte til uddannelse / job på særlige vilkår 
- socialt fællesskab 
 
Tlf.: 96 27 31 00 
Find os på www.heragaarden.dk  
 
 

Vi arbejder ud fra de kristne livsværdier 
med ligeværdighed og næstekærlighed 

  

Andalusien i SpanienA d l i i S i 8.10.8 10 - 16.10.16 10
SySydkdkororeaea 1212 1.100. - 2525 1.100.
Israel for hele familien 16.10. - 23.10.
Israel – klassisk rundrejse 16.10. - 23.10.
Jordan – det ukendte bibelske land 16.10. - 23.10.
Se Israel med nye øjne 23.10. - 30.10.
Med Bibelen i Bibelens land 28.10. - 6.11.
Israel – spændende rundrejse 10.11. - 20.11.
Zanzibar – safari og hvide strande 16.11. - 25.11.

Læs mere om rejserne
på vores hjemmeside 
eller kontakt 7592 2022
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Nu på   skoler
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KONFIRMANDKURSUS17

Tilmeldingen åbner 3. okt. kl. 15 på konfirmandkursus.dk

Sommerhus (Lissy Kallestrup) sælges tæt på Virksund Kur-Sommerhus (Lissy Kallestrup) sælges tæt på Virksund Kur-
suscenter, Livøvej 86, 7840 Højslev. Skive kommune.suscenter, Livøvej 86, 7840 Højslev. Skive kommune.
Huset er på 47 kmHuset er på 47 km2,2, og grunden er 2.668 km og grunden er 2.668 km2.2. Pris 325.000 kr.  Pris 325.000 kr. 
Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til Egon SkødtYderligere oplysninger fås ved henvendelse til Egon Skødt
Tlf. 86226904, mobil 26608188 evt. mail: egonsk@pc.dk.Tlf. 86226904, mobil 26608188 evt. mail: egonsk@pc.dk.

Nu er det blevet meget nemmere at Nu er det blevet meget nemmere at 
donere penge til Luthersk Mission donere penge til Luthersk Mission 
– også når du ikke har kontanter i – også når du ikke har kontanter i 
pungen. pungen. 
Donér et valgfrit beløb via din Swipp Donér et valgfrit beløb via din Swipp 
eller MobilePay app på mobilen. eller MobilePay app på mobilen. 
Nummeret, du skal sende til, erNummeret, du skal sende til, er

93 39 00 20

Donér via mobilen

Lohohhsssese | LogosMedia || Credoedo  | FoFokalkal ||| KolKolKolKolonon || ReReflekfl s
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

BØRGE HAAHR ANDERSEN

Dufteenn aaff Edens 
haavvee
BøBørgge Haahr Andedersen harr 
med »Duften af f EdEdEE ens haave« 
begået enddnunun  en samlmlini g 
velsskrkrevevnenen , fifinurligee og taaannn--
keevææækkkkeende erindringgsessssaayys.
»Detettt eer dejligt at blivee mmmini det 
omm, at det med GGudud og hans 
ÅnÅnd ikke er ufufattatteleligt og fjernt,
men er lige så nnæræ  som ordet.«
TrTro & Missioonn

OLE ANDERSEN

Slutsppiilllleet om 
Israaeel
Bibelelenns profetier og g
verdrdenenshhistorienn
Israaelel og Mellemøsøstetenn er ii mme-
diierernes fookuus.. IIsrsraael l erer også i 
foofokukukuus s s i etet sstotorrt aantn all ffreremtids-
prooofetetieier r i i Bibeleen.n. MMen er der 
nonoggen sammenenhhæng mellem 
ded t moodedernrnee Israel og de bbiii--
beb lskeke ppror fetiere ? Deet t spsppørørgsg -
måmåmåmållll bbebehahandndlelerr OlOlee AAnAndedersen i  
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Det længst mulige liv
Fokus skal ikke være på et langt liv her på jorden, men på at leve livet med Gud

AF LARS-JEP ELLEBYAF LARS-JEP ELLEBY

KIRKEGÅRDSLEDERKIRKEGÅRDSLEDER

ELLEBYS@LIVE.DKELLEBYS@LIVE.DK

”Min bitterhed er blevet til ”Min bitterhed er blevet til 
fred, du skånede mig for fred, du skånede mig for 
ødelæggelsens grav; for alle ødelæggelsens grav; for alle 
mine synder kastede du mine synder kastede du 
bag dig. Dødsriget takker bag dig. Dødsriget takker 
dig ikke, døden lovpriser dig dig ikke, døden lovpriser dig 
ikke; de, der gik i graven, kan ikke; de, der gik i graven, kan 
ikke håbe på din trofasthed. ikke håbe på din trofasthed. 
Kun den levende takker dig, Kun den levende takker dig, 
som jeg gør det i dag” (Es som jeg gør det i dag” (Es 
38,17-19a). 38,17-19a). 

De fl este ønsker sig et langt De fl este ønsker sig et langt 
og godt liv. I Danmark lever og godt liv. I Danmark lever 
vi i gennemsnit godt fi rs år, vi i gennemsnit godt fi rs år, 
og gennemsnittet er sti-og gennemsnittet er sti-
gende. gende. 

I en programserie på DR1 I en programserie på DR1 
satte værten sig for at fi nde satte værten sig for at fi nde 
ud af, hvordan vi kunne ud af, hvordan vi kunne 
komme til at leve endnu komme til at leve endnu 
længere. Så hun tog til ver-længere. Så hun tog til ver-
dens fem såkaldte ”blue dens fem såkaldte ”blue 
zones”, der er de steder, hvor zones”, der er de steder, hvor 
man lever længst. Der er den man lever længst. Der er den 
gennemsnitlige levealder gennemsnitlige levealder 
et godt stykke over de halv-et godt stykke over de halv-
fems, og en stor procentdel fems, og en stor procentdel 
bliver over hundrede år. bliver over hundrede år. 

De levede alle sundt, hav-De levede alle sundt, hav-
de faste roller i samfundet, de faste roller i samfundet, 
var tilfredse med deres liv var tilfredse med deres liv 
og havde en stærk tro. Det og havde en stærk tro. Det 

var nogle af ingredienserne var nogle af ingredienserne 
til at få et længere liv.til at få et længere liv.

Gud bestemmer livets 
længde
Kong Hiskija i Det gamle Kong Hiskija i Det gamle 
Testamente ville også gerne Testamente ville også gerne 
leve længst muligt, men han leve længst muligt, men han 
blev dødeligt syg som 39-blev dødeligt syg som 39-
årig, og Esajas måtte fortæl-årig, og Esajas måtte fortæl-
le ham, at han skulle dø. le ham, at han skulle dø. 

Nu vidste Hiskija noget, Nu vidste Hiskija noget, 
som førnævnte vært ikke var som førnævnte vært ikke var 
opmærksom på, nemlig at opmærksom på, nemlig at 
det er Gud, der bestemmer, det er Gud, der bestemmer, 
hvor længe vi skal leve her hvor længe vi skal leve her 
på jorden. Det er ham, der på jorden. Det er ham, der 
giver os livet, og ham, der giver os livet, og ham, der 
tager det igen. Hiskija bad tager det igen. Hiskija bad 
Gud om at helbrede ham og Gud om at helbrede ham og 
dermed forlænge hans liv. dermed forlænge hans liv. 

Gud hørte hans bøn og Gud hørte hans bøn og 
gav ham femten år mere at gav ham femten år mere at 
leve i. Hiskija blev meget leve i. Hiskija blev meget 
glad og takkede Gud med en glad og takkede Gud med en 
lang sang, som ovenstående lang sang, som ovenstående 
skriftsted er en del af. skriftsted er en del af. 

Vi har alle lov til at bede Vi har alle lov til at bede 
om at blive helbredt for vo-om at blive helbredt for vo-
res sygdomme, og vi får lov res sygdomme, og vi får lov 
til at lægge vores liv i Guds til at lægge vores liv i Guds 
hånd.hånd.

Kan jeg mon forlænge 
livet?
Bibelen taler en del om et Bibelen taler en del om et 
langt liv her på jorden og langt liv her på jorden og 
ser det som Guds godhed ser det som Guds godhed 
og velsignelse. Der knyttes og velsignelse. Der knyttes 
også løfter og advarsler til også løfter og advarsler til 
dette liv. For eksempel fi n-dette liv. For eksempel fi n-
des løftet i det fjerde bud: des løftet i det fjerde bud: 

”Ær din far og din mor.” ”Ær din far og din mor.” 
Det er det første bud, der er Det er det første bud, der er 

knyttet et løfte til: ”for at det knyttet et løfte til: ”for at det 
må gå dig godt, og du må må gå dig godt, og du må 
få et langt liv på jorden”(Ef få et langt liv på jorden”(Ef 
6,2-3). 6,2-3). 

Medens det modsat lyder, Medens det modsat lyder, 
at hvis man begynder at at hvis man begynder at 
dyrke andre guder, vil man dyrke andre guder, vil man 
ikke få noget langt liv, men ikke få noget langt liv, men 
blive udryddet (5 Mos 4,26). blive udryddet (5 Mos 4,26). 

Man skal ikke begynde at Man skal ikke begynde at 
spekulere i, hvordan man får spekulere i, hvordan man får 
et langt liv, så har man mis-et langt liv, så har man mis-
forstået det og netop ikke forstået det og netop ikke 
lagt det i Guds hånd. Det er lagt det i Guds hånd. Det er 
nemt at tænke, at godt nok nemt at tænke, at godt nok 
er det Gud, der bestemmer, er det Gud, der bestemmer, 
hvor langt mit liv på jorden hvor langt mit liv på jorden 
skal være, men jeg kan vel skal være, men jeg kan vel 
forlænge det ved at spise forlænge det ved at spise 
sundt og dyrke motion? sundt og dyrke motion? 

Sund livsstil er godt, men Sund livsstil er godt, men 
det kan ende med, at man det kan ende med, at man 
bliver så optaget af det, at bliver så optaget af det, at 
det kommer til at fylde hele det kommer til at fylde hele 
horisonten. Så bliver det det horisonten. Så bliver det det 
lange liv, man dyrker, og man lange liv, man dyrker, og man 
kan gå glip af det evige sam-kan gå glip af det evige sam-
men med Herren.men med Herren.

Alle skal leve med Gud 
og for næsten
For Hiskija blev det ikke For Hiskija blev det ikke 
så positivt med de femten så positivt med de femten 

ekstra år, for han glemte ekstra år, for han glemte 
senere takken og tilliden senere takken og tilliden 
til Gud og fi k i stedet tillid til Gud og fi k i stedet tillid 
til det, han ejede. Han viste til det, han ejede. Han viste 
det stolt frem for sine fjen-det stolt frem for sine fjen-
der, som senere besejrede der, som senere besejrede 
hans rige. hans rige. 

Dog ydmygede Hiskija sig Dog ydmygede Hiskija sig 
senere (2 Krøn 32,26). senere (2 Krøn 32,26). 

Salomo derimod fi k på et Salomo derimod fi k på et 
tidspunkt lov til at udbede tidspunkt lov til at udbede 
sig noget af Gud. Han bad sig noget af Gud. Han bad 
om visdom til at kunne lede om visdom til at kunne lede 
og dømme ret og fi k til svar: og dømme ret og fi k til svar: 

”Fordi du bad om dette og ”Fordi du bad om dette og 
ikke om et langt liv, ikke om ikke om et langt liv, ikke om 
rigdom, ikke om dine fjen-rigdom, ikke om dine fjen-
ders død, men om evne til ders død, men om evne til 
at høre, hvad der er ret, så at høre, hvad der er ret, så 
vil jeg gøre, som du bad” (1 vil jeg gøre, som du bad” (1 
Kong 3,11). I tilgift gav Gud Kong 3,11). I tilgift gav Gud 
ham også et langt liv. ham også et langt liv. 

Fokus skal altså ikke være Fokus skal altså ikke være 
på et langt liv, men på at på et langt liv, men på at 
leve livet med Gud. Selv når leve livet med Gud. Selv når 
man bliver pensionist, er man bliver pensionist, er 
man stadig sat til at takke man stadig sat til at takke 
Gud og tjene andre. Der er Gud og tjene andre. Der er 
stadig opgaver i menighe-stadig opgaver i menighe-
den, som for eksempel bøn-den, som for eksempel bøn-
nens tjeneste, måske på en nens tjeneste, måske på en 
særlig måde lægges hen til særlig måde lægges hen til 
dem, der ikke er så fysisk dem, der ikke er så fysisk 
stærke mere. stærke mere. 

Få år på jorden over for 
evigheden
Livets opskrift er ikke et Livets opskrift er ikke et 
langt liv på jorden. For hvad langt liv på jorden. For hvad 
betyder nogle få år ekstra betyder nogle få år ekstra 
her, i forhold til at vi er skabt her, i forhold til at vi er skabt 
til at leve evigt? Døden er til at leve evigt? Døden er 
ikke det sidste. Den er en ikke det sidste. Den er en 
parentes, en sidste fjende parentes, en sidste fjende 

her på jorden. her på jorden. 
Hiskija er selv inde på det i Hiskija er selv inde på det i 

sin takkesang, når han siger, sin takkesang, når han siger, 
at hans bitterhed eller sorg at hans bitterhed eller sorg 
er blevet til fred, idet ordet er blevet til fred, idet ordet 
fred eller shalom betyder fred eller shalom betyder 
fuldkommen harmoni – der, fuldkommen harmoni – der, 
hvor alt er godt. hvor alt er godt. 

Hvordan er det så blevet Hvordan er det så blevet 
det? Jo, ved at Gud kaster det? Jo, ved at Gud kaster 
alle Hiskija’s synder bag sig alle Hiskija’s synder bag sig 
og dermed redder ham fra og dermed redder ham fra 
ødelæggelsens grav. ødelæggelsens grav. 

Disse ord rækker ud over Disse ord rækker ud over 
den konkrete helbredelse den konkrete helbredelse 
fra hans sygdom og ind i fra hans sygdom og ind i 
evigheden. evigheden. 

Esajas uddyber det nogle Esajas uddyber det nogle 
få kapitler senere, idet han få kapitler senere, idet han 
siger om Jesus: ”Når hans liv siger om Jesus: ”Når hans liv 
er bragt som skyldoffer, ser er bragt som skyldoffer, ser 
han afkom og får et langt liv, han afkom og får et langt liv, 
og Herrens vilje lykkes ved og Herrens vilje lykkes ved 
ham” (Es 53,10). ham” (Es 53,10). 

Jesus blev knust for vores Jesus blev knust for vores 
synder på korset, og der-synder på korset, og der-
efter får han afkom, det vil efter får han afkom, det vil 
sige alle dem, der kommer sige alle dem, der kommer 
til tro på ham, og derefter til tro på ham, og derefter 
får Jesus et langt liv. Jesus får Jesus et langt liv. Jesus 
lever stadig. lever stadig. 

Det lange liv er her en un-Det lange liv er her en un-
derdrivelse, da det lange liv derdrivelse, da det lange liv 
varer evigt. Som der står i Åb varer evigt. Som der står i Åb 
1,17-18: ”Frygt ikke! Jeg er 1,17-18: ”Frygt ikke! Jeg er 
den første og den sidste og den første og den sidste og 
den, som lever: Jeg var død, den, som lever: Jeg var død, 
og se, jeg lever i evigheder-og se, jeg lever i evigheder-
nes evigheder”. Den, der tror nes evigheder”. Den, der tror 
på Jesus, får del i dette lan-på Jesus, får del i dette lan-
ge liv, som varer en evighed. ge liv, som varer en evighed. 
Så der er grund til at takke Så der er grund til at takke 
Herren for livet, her og nu, Herren for livet, her og nu, 
og i evighed.og i evighed.
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Bibelen taler en del om et Bibelen taler en del om et 
langt liv her på jorden og ser langt liv her på jorden og ser 

det som Guds godhed og vel-det som Guds godhed og vel-
signelse.signelse.

LARS-JEP ELLEBY   Man kan blive så optaget af at 
dyrke det lange liv, at man kan gå glip af det evige liv 
sammen med Herren

AF LARS B. LARSENAF LARS B. LARSEN

LANDSLEDER I LMBULANDSLEDER I LMBU

LBL@LMBU.DKLBL@LMBU.DK

Overskriften er hentet fra Overskriften er hentet fra 
Bibelens næstsidste vers og Bibelens næstsidste vers og 
den sætter ord på min poin-den sætter ord på min poin-
te: Bare Jesus snart kom-te: Bare Jesus snart kom-
mer, så vi kan komme i gang mer, så vi kan komme i gang 
med at ære og takke Gud med at ære og takke Gud 
fuldt ud på den nye jord!fuldt ud på den nye jord!

Kom Jesus – kom snart!
Og mens vi venter på, at det Og mens vi venter på, at det 

sker, sætter vi fuld damp på sker, sætter vi fuld damp på 
at leve på en måde, så fl ere at leve på en måde, så fl ere 
og fl ere når at opdage Guds og fl ere når at opdage Guds 
storhed, kærlighed og frelse.storhed, kærlighed og frelse.

I sidste nummer af I sidste nummer af Bud-Bud-
skabetskabet (4/2016) er der en  (4/2016) er der en 
meget tankevækkende ar-meget tankevækkende ar-
tikel, hvor forfatteren har tikel, hvor forfatteren har 
spurgt 38 af sine kristne spurgt 38 af sine kristne 
venner, om Jesus mon venner, om Jesus mon 
kommer igen og afslutter kommer igen og afslutter 
verdenshistorien i løbet af verdenshistorien i løbet af 
2016. Kun tre af dem svare-2016. Kun tre af dem svare-
de ”ja” til spørgsmålet – det de ”ja” til spørgsmålet – det 
vil sige 7,9 procent!vil sige 7,9 procent!

Er det mon kun 7,9 procent Er det mon kun 7,9 procent 
af af Tro og MissionsTro og Missions læsere, der  læsere, der 

forventer, at Jesus kommer forventer, at Jesus kommer 
i løbet af 2016? Er det mon i løbet af 2016? Er det mon 
kun 7,9 procent af Danmarks kun 7,9 procent af Danmarks 
kristne, der ser frem til snart kristne, der ser frem til snart 
at komme hjem til Gud?at komme hjem til Gud?

Okay, undersøgelsen byg-Okay, undersøgelsen byg-
ger ikke på et stort viden-ger ikke på et stort viden-
skabeligt grundlag, men skabeligt grundlag, men 
jeg har på fornemmelsen, jeg har på fornemmelsen, 
at den peger på en tendens at den peger på en tendens 
hos os kristne: Længslen hos os kristne: Længslen 
efter himlen, efter at være efter himlen, efter at være 
sammen med Gud på Den sammen med Gud på Den 
nye Jord, kan ligge på et me-nye Jord, kan ligge på et me-
get lille sted hos de fl este.get lille sted hos de fl este.

 Alt det med himlen er  Alt det med himlen er 
ukendt land for os, og derfor ukendt land for os, og derfor 
har vi svært ved at forholde har vi svært ved at forholde 

os til det sådan helt konkret os til det sådan helt konkret 
og reelt. Man kan let tænke, og reelt. Man kan let tænke, 
at hvis jeg bare skal være en at hvis jeg bare skal være en 
lille buttet engel, der svæver lille buttet engel, der svæver 
rundt på en lyserød sky, kan rundt på en lyserød sky, kan 
I sådan set godt beholde I sådan set godt beholde 
konceptet for jer selv, og så konceptet for jer selv, og så 
klistrer jeg bare et ”nej tak klistrer jeg bare et ”nej tak 
til reklamer”-skilt op. til reklamer”-skilt op. 

Det er bare noget helt, helt Det er bare noget helt, helt 
andet, der er på spil:andet, der er på spil:

På Den nye Jord skal jeg På Den nye Jord skal jeg 
være et helt almindeligt være et helt almindeligt 
mennesker, der 24 timer i mennesker, der 24 timer i 
døgnet elsker Gud 100 pro-døgnet elsker Gud 100 pro-
cent. Jeg vil gå tur med Josva cent. Jeg vil gå tur med Josva 
og Moses og spørge dem, og Moses og spørge dem, 
hvordan det var at gå gen-hvordan det var at gå gen-

ESSENS  

nem Det røde Hav. Jeg vil tale nem Det røde Hav. Jeg vil tale 
med en mand fra Mongoliet med en mand fra Mongoliet 
og høre, hvordan han mødte og høre, hvordan han mødte 
Guds kærlighed og nåde. Jeg Guds kærlighed og nåde. Jeg 
vil med glæde overlade det til vil med glæde overlade det til 
min kone at indrette den bo-min kone at indrette den bo-
lig, som Jesus nu har brugt lig, som Jesus nu har brugt 
cirka 2000 år på at gøre klar cirka 2000 år på at gøre klar 
(Joh 14,1-3). Og hele tiden vil (Joh 14,1-3). Og hele tiden vil 
jeg bruge de evner og inte-jeg bruge de evner og inte-
resser, som Gud har udstyret resser, som Gud har udstyret 
mig med – og gøre det hele mig med – og gøre det hele 
til Guds ære.til Guds ære.

I centrum for alt, hvad der I centrum for alt, hvad der 
foregår på Den nye Jord, er foregår på Den nye Jord, er 
lovprisningen af Gud – fordi lovprisningen af Gud – fordi 
Gud viser sin storhed og Gud viser sin storhed og 
kærlighed gennem Jesus: kærlighed gennem Jesus: 

”Derfor har Gud ophøjet ”Derfor har Gud ophøjet 
ham og givet ham et navn og ham og givet ham et navn og 
en position højt over alle an-en position højt over alle an-
dre. Alle kommer til at bøje dre. Alle kommer til at bøje 
knæ for ham i himlen og på knæ for ham i himlen og på 
jorden, og under jorden. Og jorden, og under jorden. Og 
alle skal erklære til Gud Fa-alle skal erklære til Gud Fa-
ders ære: ders ære: Jesus Kristus er Jesus Kristus er 
Herre!Herre!” (Fil 2,9-11)” (Fil 2,9-11)

Det her skal jeg være med Det her skal jeg være med 
til! Jeg vil hjem til Gud! til! Jeg vil hjem til Gud! 

Lad os tale med hinanden Lad os tale med hinanden 
på en måde, så vi får vendt på en måde, så vi får vendt 
statistikken på hovedet:  statistikken på hovedet:  

Det skal da være mindst Det skal da være mindst 
92,1 procent af alle kristne, 92,1 procent af alle kristne, 
der forventer, at Jesus kom-der forventer, at Jesus kom-
mer igen i løbet af 2016!mer igen i løbet af 2016!
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LMU-tur til Peru
En gruppe fra Luthersk Missions Unge har været i Peru i to En gruppe fra Luthersk Missions Unge har været i Peru i to 
uger. Turens formål var at øge kendskabet til missionsarbej-uger. Turens formål var at øge kendskabet til missionsarbej-
det i Peru, som LMU samler ind til i 2016 og 2017.det i Peru, som LMU samler ind til i 2016 og 2017.

Markér Reformationen lokalt
I 2017 er det 500 år siden, Martin Luther slog 95 teser op på I 2017 er det 500 år siden, Martin Luther slog 95 teser op på 
kirkedøren i Wittenberg. LM’s Landsstyrelse opfordrer til, at kirkedøren i Wittenberg. LM’s Landsstyrelse opfordrer til, at 
man lokalt laver arrangementer med fokus på Luther.man lokalt laver arrangementer med fokus på Luther.

Transport af lig 
i Cambodja
04/08/2016 | AXEL RYE CLAUSEN, MISSIONÆR I CAMBODJA04/08/2016 | AXEL RYE CLAUSEN, MISSIONÆR I CAMBODJA

Vejen til de kristne kirkers begravelsesplads ved Siem Reap Vejen til de kristne kirkers begravelsesplads ved Siem Reap 
går igennem en landsby. Efter et par begravelser kommer en går igennem en landsby. Efter et par begravelser kommer en 
delegation derfra. De har bemærket trafi kken, og de er ikke delegation derfra. De har bemærket trafi kken, og de er ikke 
trygge ved, at lig, som ikke har været kremeret i et buddhi-trygge ved, at lig, som ikke har været kremeret i et buddhi-
stisk tempel, bliver transporteret gennem landsbyen. Hvem stisk tempel, bliver transporteret gennem landsbyen. Hvem 
ved, hvilke ånder de kan få på halsen, når lig bliver begravet ved, hvilke ånder de kan få på halsen, når lig bliver begravet 
som ”katte og hunde” uden at blive brændt? Resultatet bliver, som ”katte og hunde” uden at blive brændt? Resultatet bliver, 
at en alternativ vej bliver etableret uden om landsbyen ...at en alternativ vej bliver etableret uden om landsbyen ...

dlm.dk/blogdlm.dk/blogdlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/lutherdlm.dk/luther
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